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186 nap egyfolytában a világ
űrben! Évek óta keringő űrállo
más! Magyar űrhajós a „Szal- 

juton"! Autókázás a Holdon! A fény- 
sebességgel is másfél óráig utazó fény
képek a Szaturnuszról. Mindez csak 
néhány esemény az űrhajózás elmúlt 
két évtizedének eredményeiből.

S a fejlődés nem áll meg. Ám akik 
20 év múlva, a XXI. század űrhajóit 
vezetik majd, ma még csupán érdek
lődő fiatalok, jobb esetben már re
pülni tanulnak, de inkább csak mo
delleznek. Számukra közöljük most a 
kartonból elkészíthető, de azért sikla
ni, repülni képes űr-sikló rajzát. Mint 
látható, sokkal inkább hasonlít az el
múlt évek űrhajós filmjeiben látottak
hoz, mint egy mai repülőgéphez. Le
het, hogy ilyen lesz a Vénuszra, vagy 
a Titánra leszálló? Majd meglátjuk a 
jövő században.

Az EM űrsiklója
A valódi űrrepülőgép nem startra ké

szen épül, induláshoz alaposan elő kell 
készíteni. A mi kis gépünk viszont elké
szítése után — amihez egy óra sem kell 
— azonnal startra kész. Az érdekes 
formájú sikló nem hasonlít a hagyo
mányos, papírból hajtogatott Repülők
höz, ám mégis jól repül. Kialakítása 
viszont elődeinél munkaigényesebb és 
a modell kiterített alakjának megraj
zolása is sokkal pontosabb szerkesztést 
igényel.

A sikló szerkesztése
A rajzoláshoz négyzethálós, színes 

rajzunk alapján fogjunk hozzá. Vi
gyázzunk, az eredetileg milliméter
papírra készített rajzot kénytelenek 
voltunk lekicsinyíteni, ezért a méretek 
meghatározásakor az eredeti állapotot 
vegyük alapul, azaz a pici négyzetek 
1X1 mm-esek.
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A gép törzsét műszaki rajzlapon szer
kesszük meg, s a felesleges részeket 
vágjuk le. Először az ún. sárkány fe
dőlapjának kontúrjait húzzuk meg, 
majd az osztott oldallapokat rajzoljuk 
a két hosszanti oldalhoz.

A fenéklap is osztott, s az elülső 
darabja — az orr felől nézve — a jobb 
oldallaphoz, míg a hátsó a hajtómű
burok bal oldallapjának éléhez csat
lakozik.

A gondosan megszerkesztett papír
formára már most fessük, vagy ragasz- 
szűk fel az enyvezett hátoldalú, szí
nes díszítő csíkozást és a kabinabla
kok fekete „nyílásait". Ezt követően 
kiürült golyóstollat nyomjuk végig a 
hajtási vonalakat. Ezeket rajzunkon 
szaggatott vonallal jelöltük. Ezt köve
tően éles késsel vágjuk ki a gép tör
zsét. A szárnyak A-val jelölt helyeinél 
a papírba metsszünk kb. 0,5 mm szé
les nyílásokat.

Szárnyak nélkül nem repül!
Az űrsikló nem nélkülözheti a szár

nyakat, így modellünk sem. Anyaguk 
„jó tartású” géppapír, s két négyzet
ből (1) hajtogatással alakítsuk ki. 
(Vigyázzunk, a kiterített rajzokon a 
szárnykontúrok a törzsbe nyúlnak, 
ezért külön kis rajzon megismétel
jük a törés és a szárny alakjának 
körvonalait.) Az átlókat húzzuk meg, 
majd a két oldalfelező vonalat is je
löljük be. A delta szárnyak végeinek 
színezéséről se feledkezzünk meg. A 
méretre vágott két négyzetet az átlók

Folytatás a 12. oldalon
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A legkorszerűbb szem élygép
kocsikon mind gyakrabban ta 
lálkozhatunk egy, csak téve

sen luxusnak ítélt tartozékkal, a 
fényszóró-törlővel. A tapasztalt 
autóvezetők azonban tudják, hogy 
ez a kis szerkezet nem hogy fény
űzést szolgálna, hanem  igen hasznos 
biztonsági berendezés. A nedves, sá
ros utakon a szembe haladó, előző 
vagy előzött nagyobb gépkocsik  
nem csak a szélvédő üvegét, de a 
fényszórókat is hamar „betakarják”. 
Ez utóbbi pedig azért is veszélyes, 
mert a lám pák fényerejének csök
kenését a gépkocsiból csak közvetve, 
a fényük tom pulásán észlelhetjük. 
A lám paüvegek letörléséhez aztán ki 
kell szállnunk az autóból. Az e lek t
romos fényszórótörlővel viszont eh 
hez csak egy gombot kell m egnyom 
nunk, és a lám pák m áris eredeti 
fényerejükkel világítanak.

Csehszlovák laptársunktól, az „U 
ROB S í SAM”-tól átvett ötlet alap
ján a következőkben Skoda S 100-as 
és S 110-es gépkocsira szerelhető  
fényszórótörlőt mutatunk be, m ely  
egészen kis változtatásokkal m ás — 
hasonló hom lokelrendezésű — sze
m élyautókra is felszerelhető.

Meghajtó motorja

Törlőkendő, fényszóróra
a fe lh aszn ált m otor típ u sá tó l függően 
vá ltozhat. Az S 100-as e le jérő l sze
re ljü k  le a díszlécet, m ajd  a ta r tó le 
m ezt ügy csavarozzuk  fel a csom ag
té r  belső fa lá ra  (A és В áb ra), hogy 
a c sav arfe jek e t a díszléc m ajd  e lta 
k a rja . A m otor tengelyét kissé meg 
kell rö v id íten ü n k  (E). Ehhez em el
jü k  ki a  hajtóm űbő l, nehogy m egsé
rü ljön . V égére v ág ju n k  M 6-os m e
netet. A m enetes ten gely re  csavaroz
zuk fel a h a jtó  p erem et (13), a r ra  pe
dig a leng ő k art (14). A m otor rögzí
tőlemezéire k e rü l a  végálláskapcsoló  
is (D áb ra), am it párh u zam o san  
kössünk  a m űszerfa lon  e lhelyezett 
főkapcsolóval (20). Ez a v ég állásk ap 
csoló a főkapcsolótól függetlenül 
m indadd ig  m űköd te ti a m eg h a jtó 
m otort, am íg  a tö rlő lap á to k  nem  ke
rü ln ek  a laphelyzetbe. A m otor m ű 
ködését egy égővel e llenőrizhetjük , 
m elyet sz in tén  a m űszerfa lon  é rd e 
m es elhelyezni.

Végezzük el az első p róbát. K ap 
cso ljuk  be a m otort, e llenőrizzük  a 
végálláskapcso ló  m űködését, és azt, 
hogy a lengőkar nem  é r-e  m ozgás 
közben a karosszéria lem ezhez. Ha 
m in d en t ren d b en  ta lá lu n k , következ
het a tö rlő lap á to k  felszerelése. F ek 
tessünk  a fényszóró üvegére  — a n 
n ak  közép p o n tján  á t — egy vonalzót 
a la p já ra  úgy, hogy az a kocsi hosz- 
tengelyére  m erőleges legyen. A vo
nalzó e lü lső  la p ja  jelö li ki a fényszó
róházon  azt a pontot, m elyen k e resz 
tü l a lap á to t m ozgató tengely t ki kell 
hoznunk. S zereljük  teh á t ki a fény
szóróüvegeket, és a k ije lö lt helyen, a 
kocsi hossztengelyére  m erőlegesen 
fú rju k  ki a  karosszéria lem ezt. T e
gyük vissza  az üveget, és a  tö rlő  
m o zg a tó rú d já t (7) p ró b á lju k  a  he lyé
re ; a  tengelynek  v ízszin tesen , a 
fényszóróüvegtől 2—3 m m -re  kell 
fu tn ia .

A tengely  és a karosszéria lem ez 
csatlakozási helyét tö m íten ü n k  kell. 
E célra  jól m egfelel az 5-ös szám ú

poláamád cső, m elye t a  lem ez dőlés
szögének m egfelelően v ág ju n k  ketté. 
A töm ítés ké t felét tegyük  a 12 m m - 
re fe lfú rt, m ajd  korrózióvédővel és 
lak k a l bevon t perem ű  ny ílás külső 
és belső oldalához. D ugjuk  keresztü l 
r a jta  a 4-es m enetes persely t, m ajd  
be lü lrő l erősítsük  m eg egy M 12-es 
anyával. A ten gely re  b e lü lrő l h úz
zuk fel a  8-as könyököt, a 11-es p e r
sely t és ta r tó já t  (12). Az u tó b b it az
tán  a díszléc m ögött csavarozzuk  a 
karo'sszér iálem ezhez. A ké t vezető 
perselyben  a m ozgató rú d n a k  lazán, 
de nem  lötyögve kell fu tn ia . E zu tán  
rögzítsük  a könyököt, an n ak  e llen d a 
ra b já t  (9), és e llenőrizzük  a m ozga- 
tó rú d  szélső helyzetét. A m ásik  o lda
li m ozgató ru d aza to t hasonlóan  ké 
szítsük  el.

U to ljá ra  rögzítsük  a 17-es összekö
tő  ru d a t a  könyökökben. E hhez a rúd  
ké t végét kissé h a jlítsu k  meg, v ág 
ju n k  rá  M 5-ös m enetet, és a  fe lcsa
v arozo tt könyököket e llenanyával 
rögzítsük. Ú jra  e llenőrizzük  a m oz
gató ru d a za t m űködését, m ajd  sze
re ljü k  fel a tö rlő lap á to k at.

A lap á t közepét fú r ju k  ki 0  3,1 m in 
es fú róval, m ajd  M 3X 4-es c sav arra l 
rögzítsük  a la p á tta r tó ra  (2). A tö rlő 
lap á to k n ak  m űködés közben kö v e t
n iük  kell a  fényszóróüveg d om boru 
la tá t, ezért a  la p á tta r tó t és a m ozga
tó ru d a t (7) ru g a lm asan  kell össze
kapcso lnunk . E rre  a  cé lra  m egfelel 
egy 35 m m  hosszú csavarrugó , m ely 
a ru d a k ra  jó l rászoru l. (Erős, m erev 
ru g ó t h asználjunk .)

A fényszóró -tö rlő  ak k o r lesz te ljes 
é rték ű , h a  m osót is kész ítü n k  hozzá. 
T öbbféle m echanikus, és elek trom os 
ab lakm osó  k ap h ató . A v íz ta rtá ly t 
leg p rak tik u sab b an  a csom agtér fe l
h a jto tt  fen ék lap ja  a la tt  he ly ezh e tjü k  
el (elől a jobb  sarokban). A PVC 
vízcsövet a csom agtér gum itöm ítésén  
vezessük ki a fényszóró  felső részé
hez szerelendő  fúvókáig.

közönséges ab lak tö rlő m o to r (pl. 
09 9423 11a típusje lzésű ), am elynek  
tengelye p e riod ikusan  e lő re -h á tra  
forog. V ásáro lnunk  kell egy eredeti 
végálláskapcso ló t (19), és tö rlő la p á 
to k at (1) is. (Az u tóbb iakhoz  elég 
egy fél szélvédőtörlő  lapát.) A többi 
a lk a trész  elkészítése  m ár rá n k  (és 
egy esztergályozó segítségre) vár. Az 
5., 8., 10., 13. a lk a trészek  ugyanis 
hengeres acé lrúdbó l e sz tergálha tok  
ki az á b rán  m m -ben  m egadott m ére 
tek  szerin t. U gyanígy a p e rsely k én t 
szolgáló 4-es és 11-es d a rab o k  is, 
m elyek anyaga  azonban  bronz. A 12- 
es p e rse ly ta rtó t és a 14-es leng ő k art 
2 m m  vastag  acéllem ezből h a jlítsu k  
meg (C ábra).

A szerelést a m otorrögzítő  lem ez 
(15) felerősítésével kezd jük . M érete

Anyagszükséglet

Szám Megnevezés Db Anyag Méret (mm)
1 törlőlapát 2
2 lapáttartó sárgaréz 0  16-47
3 rugó 2 acél 0  6 /0 »XS5
4 menetes persely 2 bronz 0  15—65
5 tömítés poUamid 0  26—40
6 anya 2 acél M 12
7 mozgató rúd 2 elektróda

(rozsdamentes) 0  6,1—450
8 könyök 2 acél 0  16-30
8 könyök 2 acél 0  16-30

1« könyök 2 acél 0  16—30
11 persely 2 sárgaréz 0  16—10
12 perselytartó 2 acéllemez 5ХЮХ55
13 hajtóperem 1 acél 0  25X15
14 lengő kar 1 acél 2X25X225
15 m otortartó 1 acél 2X70X280
16 motor 1 12VA,8 A
17 összekötő rúd 1 acél 0  5-470
18 húzókar 1 acél 0  5—170
19 végálláskapcsoló 1
26 motorkapcsoló 1 . Щ
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Ism erős a m ondás: az újszü
löttnek m inden vicc új. S bi
zony, 1959 (a hidegvágással fog

lalkozó cikkünk m egjelenése) óta jó 
néhány újonc került a barkácsolók  
táborába is, am it bizonyít, hogy na
ponta kérik újdonsült ezerm ester 
olvasóink: segítsük őket olyan prob
lém ák m egoldásában, am elyek a 
szakem berek, a tapasztalt ezerm es
terek szám ára m agától értetódőek.

Ilyen kéréseknek eleget téve m u
tatjuk be ism ételten a hidegvágót és 
használatát.

A hidegvágó

v á la sz tja  le  a forgácsot a m u n k ad a 
rab ró l. A helyesen é leze tt h idegvágó 
v iszont jól vezethető , s a  fo rgácsa  is 
h aso n lít a  faforgácshoz (2).

Az sem  m indegy, hogyan ta r t ju k  
a szerszám ot. H a pl. egy ru d a t ke ll 
k eresz tben  á tvágn i, ak k o r m erő lege
sen ; ha  pedig „ fa rag n i” kell, fe rde  
szögben ta r tsu k  a  vágót. De v igyá
zat, a  tú l fe rd én  ta r to t t  vágó e lcsú 
szik az anyagon, a m erőleges irán y  
felé ta r tó  vágó pedig  tú l  m élyen 
v ág h at a  fe lü letbe .

A hidegvágó é lé t te h á t a  fe la d a t
n ak  m egfelelően a la k ítjá k  ki. A leg 
á lta lán o sab b an  h aszn álh a tó  a  lapos
vágó, am elynek  élszélessége 3—25 
mm. K eskeny  hornyok  k ih án to lá sá ra  
a keresztvágókat h aszn álju k . E bből 
a ké t csoportból — az é lt a lk o tó  s í
kok, szögek és az él a la k já n a k  k i
képzésétő l függően — több  h idegvá-

V á g j u n k

gó típ u s a la k u lt k i (3). V a lam en n y i
re  jellem ző azonban  a fém vágáshoz 
m egk íván t v iszonylag  nagy  élszög 
(pl. 60—65“). Még ab ban  az esetben 
is, h a  az é le t a lko tó  síkok e lhe lyez
kedése — p é ldáu l a  fe rd e  szegecsvá
gó esetében  — erősen  e lté rő  (4).

A hidegvágó v ékonyabb  fém lem e
zek v ág ásá ra  is h asználható . M eg
g y o rsítja  a m u n k át, ha  a  lem ezt sa 
tu b a  fogjuk, s közvetlenü l a sa tu p o 
fák  fe le tt v ág ju k  el a lem ezt (5. ra jz  
és A kép).

A vékony  lem ez v ág ásá t ábrázo ló  
fén y képünk  eg y ú tta l korpoly h ib á ra  
is fe lh ív ja  a figyelm et. Â  vágó foka, 
vége m ár a n n y ira  „k iro jto so d o tt”, 
hogy a rró l b á rm ely ik  p illa n a tb an  le 
p a tta n h a t egy, súlyos sé rü lés t okoz
h a tó  szilánk. T eh á t a  képen  lá to tta t 
fe le jtsü k  el, s a  h idegvágó  végét fel- 
té tien  ü l k ö szö rü ljük  csonkakúpsze- 
rű re  (6).

A laposvágót a k é ts ík ú  élk iképzés 
következtében  k issé fe rdén , m integy 
33°-os szögben ta r th a tju k . A  ferde 
szegecsvágót azonban  egészen rá  kell 
fe k te tn ü n k  a m u n k ad a rab  s ík jára , 
ezért csak a m u n k ad a rab o k  szélei 
közelében h aszn álh a tó k  (5).

I

A jó vágás

a lap fe lté te le  az éles, jó  k a rb a n  levő 
szerszám . A k icso rbu lt, tom pa vágó 
éle köszörüléssel,. esetleg  reszeléssel

vo ltaképpen  a favéső  nagytestvére . 
Főként az é lszögük kiképzésében  
van különbség, no m eg te rm észe te 
sen abban , hogy a h idegvágót fém ek 
vágására , a la k ítá sá ra  h asználjuk . 
A jól é lezett, 20—30°-os élszögű fa 
vésőkkel szeùlben, a h idegvágók é l
szöge acélhoz á lta lá b an  60—65° <1>. 
L ágyabb  anyagokhoz (pl. a lu m í
nium hoz 30—35°) ennél k isebb , k e 
m ényebb fém ekhez ennél nagyobb 
élszöget a la k ítsu n k  ki.

H a nem  vág jól a  szerszám , leg
többször az é lének  k iképzése  h e ly te 
len. A tú lságosan  hosszú, favésősze
rű  él nem  tö ri a forgácsot, a  tú lság o 
san röv id  pedig nem  h á n to lja  az 
anyagot, végül az é le tlen  vágó nem
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h i d e g e n

ú jíth a tó  fel. V alam ennyi é ls íko t át 
kell azonban köszörüln i, kü lönben  a 
szerszám  éle elveszti jellegzetes a la k 
já t. A köszörü lést k is fo rd u la tszá 
m on végezzük, nehogy az él tú lm e 
leged jék  és k ilágyuljon . M unka köz
ben egyébként nem  á r t  a vágóélre 
eg y -k ét csepp fú ró o la ja t ju tta tn i, a k 
kor va lam ive l hosszabb lesz az é le t
ta rtam a .

Fontos még, hogy szerszám unk  az 
elvégzendő fe ladathoz  m egfelelő le 
gyen. V -hornyok  v ág ására  pé ldáu l a 
leg jobb  m inőségű laposvágó sincs 
olyan jó, m in t a különleges, gyém ánt- 
köszörülésű  horonyvágó.

M unka közben m indig  úgy helyez
k ed jü n k  el, hogy a le rep ü lő  forgács 
vagy sz ilánk  ne sé rthessen  m eg b e n 
n ü n k e t (7 és 8). A szilánk, a forgács 
ú tjá b a n  senki se tartózkod jék .

H a lágy anyaggal dolgozunk, cél
szerű  a laposvágó é lének  sa rk a it k is
sé leköszörüln i, m ert az éles sarkok  
sokszor tú lsza lad n ak . R údanyag, 
idom  acél vág ásak o r k isebb  vágások
kal k ö rb ev ág ju k  a m u n k ad arab o t, 
ezu tán  az anyagot a rán y lag  könnyen 
e ltö rh e tjü k  anélkü l, hogy egész k e 
resztm etsze tében  á t k e lle tt volna 
vágnunk . A m u n k ad a rab o t m indig  
h ag y ju k  a k e lle tén él hosszabbra, 
m ert levágni, lereszeln i m ég lehe t 
belőle, hozzáto ldan i azonban m ár 
sz in te  lehe te tlen .

N agyobb fe lü le tek  m eg m u n k á lá sa 
kor először kész ítsünk  horonyvágó
val, keresz tvágóval (7) több, egym ás 
m elle tti hornyot, m a jd  az így k ia la 
k u lt gerinceket táv o lítsu k  el a lapos
vágóval (8).

H asznála t u tán  a  h idegvágókat 
k e n jü k  be véko n y an  o la jja l, s é le i
ket ro n g y d arab b a  b u rk o lv a  he lyez
zük a fiókba, lád áb a  azokat.

— к —

Cikkeinket minősítő csillag
jeleink az elkészítés bonyolult
ságára, a szükséges ismeretekre 
utalnak; az egyszerűt fehér, a 
bonyolultabbat sötét csillag je
löli. Az eredetre utaló csillagok: 
egy =  átvett, kettő átdolgozott, 
három =  eredeti. Két példa:

★ ★  =  átdolgozott, bonyolult 
(pl. egy Philips vészvil
logó).

'vT'vT =  eredeti, egyszerű (pl. 
-jV hullámpapírból kivág

ható ülőbútor).

Magnósok, figyelem!

Túlvezérlés-
indikátor

H angfelvéte l készítésekor a m ű 
sor e le jén  a fe lv é te lt nem  m indig  
s ik e rü l a m űszerre l úgy beállítan i, 
hogy az fo lyam atos ellenőrzés n é l
k ü l is to rzu lásm en tes legyen. É p 
pen ezé rt egészíte ttem  ki m agnó
m at egy LED -es tú lv ezérlés-in d i- 
k á to rra l. így  fe lvéte l közben nem  
kell á llan d ó an  figyelni a m űszert, 
m ert a LED fe lv illan ása  elég ész
revehetően  jelzi a tú lvezérlést.

Az in d ik á to r a következőképpen 
m űköd ik : a bem enő je l szükség 
sze rin t a  P l  po tenciám é té rre l le
osztható  (az á ram k ö r érzékenysége 
10 mV). А P2 po ten c io m éte rre l be
á llíth a tó  a T4-es tran z isz to r m u n 

k ap o n tja , az e lő re  m eghatározo tt 
m érték ű  tú lvezérléshez. A tú lv e - 
zérlés a la tt  a lezá rt T4 vezetn i kezd 
és a LED fe lv illan , jelzi a  tú lzo ttan  
nagy  am plitúdó t.

Az á ram k ö r táp feszü ltségé t a 
m agnó szo lgáltatja . A készülék  be 
m en e té t a hangszínszabályozó k i
m enetéhez kötö ttem . A kapcsolás 
m egbízhatóan jelzi a  tú lv e z é r lé s t 
Ebből a szem pontból célszerűbb, 
m in t egy m uta tós m űszer, teh á t s i
keresen  a lk a lm azh a tó  k ivezérlés
jelző  m űszer h e ly e tt is.

HERNÁDI ISTVÁN  
M iskolc
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Az E zerm ester fia ta l olvasói közé t a r 
tozom . Régóta tö röm  a fe jem et, m it kü ld - 
he tnék  be az „ ö tle tp a rá d é ” ro v a tb a . N a
gyon szere tek  festen i, így ju to tt  eszem 
be a következő m egoldás.

Ez ideig a p ap írt ra jzszegekkel e rő s í
te ttem  fel a  ra jz táb lá ra . A ra jz szegeket 
eléggé nehezen  tu d tam  k iszedn i a fából 
(vékony fém lem ezből kész íte tt k ihüzó t 
nem  m indig  lehet k ap n i), ezért sokszor 
le tö rt a körm öm . H ogy m egkönny ítsem  a 
k ihúzást, m indegyik  ra jzszeg  alá kis te x 
tilcsíko t helyezek.

H a kész a  ra jz , a szö v e td a rab k á t m eg
fogva em elem  ki (m ost m á r könnyedén) 
a ra jzszegeket.

IF J. ÜJVARY RUDOLF 
G yőr

Gumi ütköző 
libikóka alá

A környezetvédők  és a h u llad ék - 
hasznosítók  v ilágszerte  tö rik  a 
fe jüket, hogy m i legyen a  le fu to tt, sé
rü l t  au tógum i köpenyekkel. H a a  v i
lágpro b lém át nem  is  o ld ja  meg, de 
néhány  ócska köpeny  fe lh aszn álásá 
val igen okosan já ru l hozzá ez, a  J u 
hász A ndor bu d ap esti o lvasónk  á lta l 
lá to tt és lefo tózo tt ö t le t

A lib ik ó k á t nagyon k ed v elik  a  gye
rekek. De sokszor m eg sa jn á lja  az 
em ber a  lezö ttyenő  k isgyerekeket, 
am in t a  k em ény  ta la jra , vagy esetleg  
aszfa ltozo tt részre  h u p p an  a h in ta  a 
popsijukkal. Ezen seg íte tt egy ügyes 
gondnok, a k i a le fu to tt gum iabron
csokat h a rm a d áb a  vágva  rugalm as 
ü tközőt k ész íte tt a  lib ik ó k á k  végei
hez.

JUHÁSZ ANDOR  
Budapest

K is asz ta li lám p á t kész íte ttem , jó 
fo rm án  hulladékokból.

T alp k én t egy b ak e litlap  szolgál, a 
m erev  szár pedig  egy k im u s trá lt 
esernyő  10 m m  á tm érő jű  szá ra  volt. 
Ezt a szá ra t m enette l rö gz íte ttem  a 
laphoz. A m ozgatható  szár sz in tén  
esernyő ta rto zék a  volt, de csak  8 m m  
á tm érő jű . A ké t szár egy-egy, e lto lt 
fu ra tta l  e llá to tt b ak elitk o ro n g b a  i l 
leszkedik, a ko rongokat pedig M 5- 
ös csavar fogja össze. A vékonyabb  
cső végére egy gépkocsi göm bcsuklós 
v isszap illan tó  tü k ö r ta r tó t  e rő s íte t
tem  fel, e rede ti c sav arja iv a l. A lám - 
p a b ú rá t — am i k ise le jteze tt term osz 
dobozából készü lt — a tü k ö r he lyére  
csavaroz tam  fel, de azt előbb több 
helyen k ifú rtam , hogy m egfelelő lég
á ram  legyen. A beerő síte tt fo g la la t
ba  25 W -os izzót csavartam .

A sztali lám p ám  a göm bcsuklóval 
tetszés sze rin ti helyzetbe  á llítha tó .

LAPIS ISTVÁN
Szerencs

Sieghúzó textilcsík
r* ' « 'Г

Több felvétel 
egy filmkockára

A ZEN IT E fényk ép ező g ép -tu la j
donosok figyelm ét szere tném  egy é r 
dekes lehe tőség re  felh ívni.

N éha szükségessé v á lh a t, hogy egy 
film k o ck ára  k e ttő  vagy több  fe lvé
te lt ex p o n á lju n k  (pl. trü k k fe lv é te lek  
készítésekor, e lőv ilág ítás a lk a lm azá 
sa esetén  stb.). Ám  a ko rszerű  fény
képezőgépek szerkezete  á lta lá b an  
olyan, hogy több  fe lv é te lt nem  tu 
d u n k  egym ásra  fényképezni (a film 
gátló  szerkezet m iatt). A ZEN IT E 
zárszerkezeté t se leh e t a f ilm to v áb 
b ító  k a r  segítségével úgy fe lhúzni, 
hogy közben a film  tovább  ne csévé- 
lődjön. V iszont a redőnyzár úgy is 
fe lhúzható , hogy közben a film  
ugyanazon a helyen m arad . Ezt az 
egyszerű  m ű v ele te t a következők 
sze rin t végezzük.

Egyik kézzel a gép exponáló  
g om bjá t add ig  ta r tsu k  lenyom va, 
am íg a m ásik  kezünkkel az időbeál
lító  gom bot az ó ram u ta tó  já rá sá v a l 
e llen té tes irán y b an  — a red ő n y zár 
rugóere jéve l e llen té tesen  — ü tközé
sig e lfo rga tjuk . E zu tán  az exponáló  
gom bot en ged jük  vissza. Ezzel ú jab b  
exponálási lehetőséghez ju tu n k . 
A ján la to s e m űvele te t a zárósapka  
felhelyezése u tán  végezni. így, ha  a 
gum i esetleg k irag a d ja  kezünkből a 
gom bot, és em ia tt a zár lefu t, nem  
k ap  fény t az e lsőként ex p o n ált fe l
vétel.

SZEIFERT ISTVÁN  
Budapest

Védett antenna
ö tle te s  m egoldásnak  ta r t ju k  a 

szükség esetén  lecsavarozható , m ajd  
ú jbóli h asznála thoz  v isszahelyezhető  
gépkocsian tennát. (Jó védekezési le 
hetőség p é ldáu l a rongálok  ellen.) 
Am a kocsin m arad ó  m enetes rész 
az esőtől, a szennyeződésektől k á ro 
sodik. G yakori tisz títá sa  eléggé kö
rü lm ényes. Ezen a  p ro b lém án  úgy 
seg íte ttü n k , hogy a m enetes részre  
rán y o m tu n k  egy k iü rü lt „E m ba” 
filc to llkupako t. így üzem biztosabb  
le t t  az an ten n a , ille tv e  m egnöveltük  
az é le tta rta m á t. In d u lás  e lő tt a  k u 
pakot levesszük, zsebbe d u g ju k  és 
az a n te n n á t fe lcsavarozzuk.

CSERHALMI PÉTER 
tanuló  

Budapest

Asztali lámpa



Tömítés
szigetelőszalaggal

Többféle sz ínű  és különböző v as
tagságú  P o lim er szigetelőszalag k a p 
ható. Sokféle célra  fe lhasználha tó , 
am elyek  közül k e ttő t ism erte tek  az 
érdek lődőkkel.

A kettős, T eschau er-csav aro k k a l 
összefogott a jtók , ab lak o k  illeszke
dése nem  m indig  kielégítő . E m ia tt a 
k é t szá rn y  közé b ehato l a por, a 
szennyeződés. M egelőzhetjük  ezt, ha  
a ny ílá száró  szerkezete t az illesztés 
v o n a lán  kör b e rag asz tju k  (befedjük) 
P o lim er szalaggal. íg y  lényegesen 
r itk á b b an  k e ll tisz títan i a  belső fe lü 
le teket, s ha  az szükségessé válik , a 
szalag  ny o m ta lan u l levehető , m ajd  
ú j rag asz th a tó  fel.

A paneles h ázak  fü rd ő k ád já n ak  
perem e és a fa l közö tt k iseb b -n a- 
gyobb hézag ta lá lh a tó . Azon á t zu
hanyozáskor — a legnagyobb óva
tosság  e llenére  is — víz ju t  a k ád  
a lá , am i beázást is okozhat. I t t  is 
segít a  Po lim er szalag ; m egfelelő 
színű és szélességű csíkkal — a  k ád  
perem ére  és a csem pére  rag asz tva  — 
jól e ltö m íth e tő  a hézag.

DR. BOKOR IMRE 
Budapest

N agyítógépem  Jfilm tartó jának
an yaga  fe ste tt vaslem ez. E m ia tt 
m indig  fé ltem  a film eket a  k a rco lás
tól, am it a f ilm ta rtó  okozhat. E zért 
vékony posztóból lev ág tam  egy m eg
felelő szélességű csíkot, és azt úgy 
rag asz to ttam  a film ta rtó ra , hogy b e 
é rjen  az üvegig. A csík külső  részét 
olyan hosszúra  hagytam , hogy a 
film ta rtó  szélénél kb. 1 c m -re l tú l
é rjen , am it v isszah a jtv a  a lá rag asz 
to ttam . T erm észetesen  ilyen csíkot 
rag asz to ttam  a  m ásik  o ld a lra  is. így 
ak k o r is v éd ett a  negatív , h a  nem  
összetekerve van  a ta rtó b an , han em  
k é to ld a lt lelóg. A posztót kefével 
po rm en tes íte ttem , le fú jtam  A n tis ta 
tik  sp ray -vel, így kevésbé szennye
ződik.

TAKÁCS KAROLT  
B alatoni enyves

Szatyor — 
selejt ingből

Egy ap ró  ö tle te t ism erte tek , gon
dolom , m ásokat is érdekel.

Sok csa lád b an  a  d iv a tjam ú lt nylon 
inget e ldobják . K ár, h iszen abból n é 
m i m u n k áv a l jó l h aszn álh a tó  b ev á 
sá rló  sza tyo r készíthető .

Az anyagot a k ív án t m ére tek  be
ra jzo lá sa  u tán  50 W -os v illa n y p ák á 
val szab ju k  ki. A fo rró  p á k a  e lo l
v asz tja  a  m űanyagot, így az nem  
rojtozódik , m ert eg y ú tta l a  szá lvég
ződéseket is elhegeszti. E zu tán  az 
ö sszehajto tt anyagot v a rrógéppel 
v a r r ju k  körbe, és e rő sítsü n k  r á  ho rd - 
fü le t (példáu l ké t fak arik á t).

T erm észetesen , ak in ek  n incs v il
lan y p ák á ja , az ollóval is k isz ab h a tja  
az anyagot. V iszont ak k o r p é ldáu l 
gázlángnál a  ny lon  anyag  a  széle i
nél m egolvasztható , így ugyanazt az 
e red m én y t é r jü k  el, m in t a  pákával. 
E nnél a  m ű v ele tn é l azonban  nagy 
e lőv igyázatosságra  van  szükség, ezért 
ezt csak  b ő rkesztyűben  végezzük, és 
v igyázzunk  a tűzveszélyre!

PA PP ILDIKÓ  
tanuló 

Jánoshalm a

L y u k f ű r é s z e k

h á z i l a g

O tthon i m u n k áim  so rán  nagyon 
h ián y zo tt egy o lyan  fűrész, am elyet 
főkén t fam egm unkáláshoz  h aszn ál
h a tok , ezen b e lü l is kör, ív, idom  
stb. k ivágásához. E zért speciá lis fű 
ré sz t készítettem . Lényege, hogy
2—2,5 m m  vastag  ke re tfű rész lap b ó l 
(ga tter), ille tv e  gépi fű részlapbó l k i- 
lágy ítás u tán  lev ág tam  egy 6—8 m m  
széles csíkot, és hőkezeléssel vissza- 
edzettem . N yélbe ragasz tás u tá n  a 
fogakat a láköszörü ltem . A penge e le 
jé t  k am p ó sra  köszörü ltem , hogy v á 
gáskor ne  csússzon k i az anyagból. 
V égül a nyél felé álló  fogakat vé 
kony élkővel, ún . cson tfogazásúra  
a lak íto ttam . Több fű részt is kész í
te ttem , am elyekkel p u h a - és k e 
m ényfába, csontba, m űanyagba, poz- 
d o rjáb a  a k á r  1 cm -es k ö rön  be lü l is 
vágok  íveket.

NA GYV ÁRI LA JO S 
K esztölc

A megjelent 
ötleteket honoráló 

vásárlási utalványokat 
postán

— ajánlottan — 
juttatjuk el 

a beküldőknek, 
s továbbra is kérjük 

kedves olvasóink 
megvalósított, 

KozeraeKioaesre 
számot tartó, 

lehetőleg
fényképpel illusztrált 

saját ötleteit

Filmóvó posztócsík



Vízőr

A jó l m űködő, fe lszivatásos öntözés a  legelőnyösebb 
a v íze llá tá sra  kü lönösen érzékeny  cserepes növények 
„ ita tá sá ra ”. Szobanövények ön tözésének egyik  m ód ja  
az 1. képen lá th a tó , am ely  a la p ján  m eg is valósítható .

A felszívásosan öntözendő növény  m űanyag (vagy h a 
gyom ányos) v irágcserepének  a lsó  kis ny ílá sán  á t  veze th e 
tő a növény fö ld jébe, tápközegébe a jó nedvszívó pam ut, 
kanóc. A szabadon 'm aradó vége kis „ a lá té t” v íz ta rtá ly 
ba ny ú ljo n  be. Ezt é tecetes (vagy ahhoz hasonló) m ű a 
nyagflakon  alsó és felső h a rm ad áb ó l á ll í th a tju k  össze. 
Az a ljá b a  tö ltö tt v ízből szükség sze rin t sz ív ja  fel a n ö 
vény az é lte tő  nedvet.

SZOBAKERTÉSZ
ÖTLET-CSOKOR

Még a Tölgyben sem  nyílnak a  kerti virágok, de a virá- 
, gok rajongói a télutón sem tétlenkednek, hiszen a szoba- 

növények körül is m indig akad tennivaló. Azok könnyí
tésére adjuk közre Komiszár Lajos kertészmérnök, egye
temi adjunktus következő, képes-rajzos ajánlatait.

tá s t egyik kezünkkel a m egfelelő  he lyzetben  ta rtv a , a 
m ásik  kezünkkel tö ltsü n k  egy cen tim éte rn y i v ízvezető 
k av icsré tege t a cserép  a ljába. A rra  szó rju n k  ny irkos tő- 
zeges fö ldkeverékből (F lorasca A) vagy tőzeg-hom ok 
egyenlő a rán y ú  keverékéből anny it, hogy ha  kem ényen  
lenyom kodjuk , m ég egy-m ásfél centis v íz té r m arad jo n  
szabadon a cserép  perem e körül. E zenkívü l k icsúszás 
ellen a h a jtá s t  n y ú jto tt „S” a lak ú  a lu -h u z a lla l „lehorgo
n y o zh a tju k ” a cserép  alsó, v ízkivezető  nyílásához. G on
dos öntözés h a tá sá ra  több  gyökeret is fejleszt. H a ezu tán  
lev ág ju k  a  cserépbe nyú ló  részt, az így m eggyökerese
dett, m ár viszonylag nag y m ére tű  ú j növény önállóan 
nevelhető  to vább  (3).

Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф  Gntözéspótló

A hagyom ányos, égete tt-ag y ag  v irág cse rép b en  n evelt 
növényeink  fö ld jének  k iszárad ása  kettőzéssel k e rü lh e tő  
el.

Ehhez akk o ra , lehető leg  m űanyag  edény szükséges, 
am elybe b e le te tt e rede ti cse rep ü n k  és a külső  o ldalfa la  
m eg a lja  között u jjn y i v astag  rés m arad jon . A hézagot 
1/2-2/3 m agasságig tö ltsü k  m eg nyirkos, rostos tőzeggel. 
E zután  ezt a tőzegréteget r itk á b b an  is ön tözhetjük . Ha 
az egészet vízzel tö ltö tt a lá té t- tá lb a  á llítju k , m ég ren d - 
szerte len  öntözés esetén  is fo lyam atosan  ny irkos m arad  
a v irágok  tá p ta la ja  (2). Egy-egy nagyobb külső  edényben 
több cserép is e lfé r — hasonló  térközökkel.

•  Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф  Fürdőköpeny szobanövényeknek

Szobanövényeink leveleire, h a jtá sa ira  e lőbb-u tóbb  
leü lepedő  por nem csak  csúnya, de a légcserét is gáto lja , 
s egyes k á rtev ő k  (m int pl. a veszélyes a tkák ) m eg te lepe
déséhez is kedvező. Ezért hasznos az időnkén ti levé lle 
m osás, a növény „fü rösztése”, am ihez k ád b a  vagy  m ás 
vízfelfogó edénybe helyezzük a cserepet. Tusolórózsán 
á t p e rm eteze tt kézm eleg v ízá ram m al k itű n ő en  „fü röszt- 
h e tő k ” a növények. A tusolóvíztő l b iztosan  nem  ny irko - 
sodik á t a tápközegük, ha  a lk a lm as m ére tű  m űanyag  fó
liad arab o t c sav aru n k  e lőzetesen  a  tő (köré, szorosan, gu
m igyűrűvel rögzítve, hogy az te ljesen  e lfed je  a cserép 
fe lszínét (4).

„Gyökérhorgony”

A szobaszőlők, filo d en d ro n -fé lék  és m ás kúszó ha jtá sú , 
m egnyúló vagy ha jlék o n y  tö rzsű  — és kü lönösen a lég 
gyökereket is fe jlesztő  — növények  b ú jta tássa l szap o rít
hatok , vagy ú jíth a to k  fel.

A m egnyúlt, de m ég ru galm as h a jtá srészü k e t ro p o g ta t
va, csav arg a tv a  h a jlítsu k  m eg úgy, hogy (ha legfeljebb  
tíz centi á tm érő jű  cserépbe sü llyesztjük) a cserépből 
a raszn y ira  á lljon  ki a  m eg h a jlíto tt rész csúcsa. A cserép 
be kerü lő , m ég m eglevő leve le it v ág ju k  le, m ajd  a h a j-

9 Ф Ф Ф 9 Ф 9 Ф Ф Ф Ф Ф Ф  Cserépnyi szaporító

A le tö rt k isebb-nagyobb  h a jtá so k  csakúgy, m in t a tu 
da tosan  lev ág o ttak  jól gyökerez te thetők  a m indössze 
cserépnyi szap orítóban  (5).

Ez széles cserép, am elynek  a ljá b a  egy-két centi vastag  
v ízelvezető k av icsré tege t te rítsü n k . Az fölé nyirkos, v íz 
ben á tm oso tt fo lyam i hom okot, vagy  (a T üzép telepeken  
áru síto tt)  p e rlitb ő l k isz itá lt szem cséket, ille tv e  b á rm e ly i
kük  és rostos tőzeg egyenlő a rán y ú  keverékét. A fe lszín t 
a cserép perem énél kü lönösen jól le kell nyom kodni. 
Ebbe a „ ta la jb a ” dugv án y o zh a tju k  az a lsó leve leitő l leg-



fe ljebb  araszny i hosszúra  m eg szabad íto tt és közvetlenü l 
a  legalsó lev é lh ü v ely ü k  a la tt  é les késsel vagy bo ro tva- 
pengével m egvágott ha jtá so k at.

A lom b o za tu k n ak  m egfelelő  m ére tű  fó lia tasak -b o rítá s t 
lábas h u za lk a rik á v a l tá m a sz th a tju k  alá, b eh o rp ad ása  és 
a leve lek  egym áshoz zsúfo lása  ellen. V égül kav iccsal 
részben fe ltö ltö tt c se rép tá lb a  á llítsu k  a lehű léstő l és a 
tűző nap sü tés tő l eg y arán t v édett helyre. H a a h a jtá s  
m eggyökeresedett, á tü lte th e tő  földbe, a m éretéhez illő 
cserépbe.

0 Ф Ф 9 0 0 0 0 9 0 #  Levegőben gyökéreztetés

Az alsó leve le iket e lvesz te tt, fe lkopaszodott növények 
m ég ép  és szép csúcsrészének  m eggyökereztetésére  (meg 
a  m ásképpen  esetleg  nem  is szap o ríth a tó  növények), 
szap o rítá sá ra  a lk a lm as a „levegőgyökereztetés” m ű a 
nyag, esetleg  a lu fó lia -b u rk o lású  változata.

E nnek  é rd ek éb en  a növény, m ár tö rzsszerű  h a jtá s ré 
szén éles késsel, vagy pengével á tló san  e jte tt  2-3 cm -es 
seb felü le te t (az esetleges te jn e d v  eresz tésének  m egszün
te tése  és a fe lh a síto tt héjrésze  g y u faszá ld arab k áv a l tö r 
ténő k itám asz tása  u tán ) vegyük  körü l araszny i hosszú és 
ugyanilyen  széles fó liad arab b a l. Ezt először a sebrész 
a la tt kössük össze zsineggel, m ajd  tö ltsü k  ki a seb k ö r
nyékét ny irkos tőzeggel, m ohával, esetleg hom okos fö ld 
del és végül a fó liá t kössük be fe lü l is. N éhány  szellőző
ny ílást kell m ég vágni a fó liab u rk o la t felső részén, hogy 
a sebrész ne  fü lled jen  be a gyökérfe jlesztés a la tt, ami 
u tán  m ár levágható , b eü lte th e tő  (6).

•  • Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф Ф  Virágköcsög

H a készen nem  szerezhető  be v irág n ev elésre  a lka lm as 
köcsög, az egy leg a láb b  nagyaraszny i m agas, és arányos 
szélességű, egyszerű  égetett, esetleg belü l m ázas agyag
edényből v iszonylag  könnyen  és m u ta tó sán  k ia la k íth a tó  
(cím képünkön  lá tha tó ).

Először egym ástó l a rán y o s  távo lságokban  je lö ljü k  rá  
z s írk ré táv a l az o lda ln y ü áso k  helyét. A ny ílások  k iv á já -  
sához ren d sze rin t elég egy erős pengéjű , hegyes kés. Az 
a ljá ra  is v á jju n k  n y ü ást, hogy a felesleges öntözővíz 
ak ad á ly ta la n u l k isz ivároghasson  az a ljá ra  helyezett, v íz 
ta r tó  tá lk áb a .

L aza fö ld keverékkel (például F lo rasca  A fö ldkeverék  és 
tőzeg, hom ok, esetleg  fö ldszerűvé é re tt  trág y a  kö rü b e lü l 
egyenlő a rán y ú  keveréke) sz ínü ltig  tö ltés u tá n  be is ü l
tethető . K ülönösen  m uta tós, ha  benne is v irág o z ta th a tó  
jác in to t, s á frán y t ü lte tü n k  bele.



mentén hajtsuk csillag alakúra, majd 
az oldalfelező mentén, de az átlós 
hajtogatással ellentétes irányban 
nyomjuk össze a kettős szárnyakat (1). 
így két darab lapított, kettős delta
szárnyat kapunk. A szárnyak „kilépő 
éleinél" a papírszéleket belülről, kb. 
60—60 mm hosszon ragasszuk egymás
hoz.

Formát ölt a sikló törzse
Ezután következhet a sikló törzsé

nek és szárnyának összeerősítése. A 
törzs kivágott darabján levő ragasz
tószéleket (A, B, C, D), majd a gép- 
törzs lapjait is hajtsuk a kívánt szög
be (2). A szárnyakat csúsztassuk a

törzsbe vágott nyílásokba, s felező vo
nalukat a sikló fenéklapjának hosszan
ti felezővonalához igazítás után a 
szárny alsó részét ragasszuk a fenék
lapra.

A siklómodellnek azonban kell né
mi orrnehezék is. E célra megfelel 
fém, vagy radírgumi nehezék, amelye
ket azonban csak akkor érdemes a 
törzs belsejébe ragasztani (3), ha már 
túl vagyunk a sikló próbarepítésén, s 
pontosan „bemértük” a helyüket. (A 
berepülésekhez csak cellux-szal erősít
sük az orrnehezéket a fenéklap külső 
oldalára.) A kabin tetejét — az orr ele
jén — szintén ideiglenesen rögzítsük 
az oldallapok széleihez (C). Véglegesen 
az orrnehezék belülre erősítése után 
érdemes leragasztani.

A törzs bal oldallapjait ezután ra
gasszuk a fenéklapok ragasztószélei
re (D). A törzs elején és végén levő 
széleket (B) teljesen visszahajtva ra
gasszuk le. A hátsó hajtómű burkola
tát kb. 5 mm szélességben ragasszuk 
a gép elülső fenéklapjához, ám a biz
tonság kedvéért oda még egy kör
alakú karton korong (3) is szükséges 
(5).

Végül a siklómodell orrnyílásába 
erősítsünk egy vékony gumilemezzel 
bevont lécdarabkát (6). Ez az ütköző 
„nyeli el” az esetleges „kényszerle
szállások” energiáját. Ezért a lécet jó

erősen ragasszuk a helyére, különben 
gépünk orra igen gyorsan „gyűrött" 
lesz, amint ezt magunk is tapasztal
tuk saját modellünk berepítése so
rán.

3 . . . 2 . . . 1 . . . 0  Start!
Szülőnek és gyermeknek igazán iz

galmas pillanat az indítás. Ugyanis a 
sikló építője most vizsgázik. Ám mint 
említettük, az orrnehezék helye itt 
kulcskérdés, mert az orrnehéz sik
ló kődarabként vágódik a padlóra, 
míg a könnyű modell rövid, bizonyta
lan és lassú repülés után szinte füg
gőlegesen ereszkedik a földre.

Az orrnehezék helyét a súlyok elő- 
re-hátra helyezésével találhatjuk meg. 
Utána a kis sikló hosszan, szépen, la
pos szögben röppen tova, mégpedig 
elég gyorsan. Repítéskor ne adjunk 
„teljes gázt”, elég egy gyengéd lökés, 
s a sikló máris „ráhasal” a levegőre.

A repítés szöge sem mellékes. A 
meredeken indított légijármű hamar 
átbillen, s utána már nem képes út
ját a zuhanásból siklásba emelve foly
tatni, ezért „fejreáll”. Szobában leg
jobb a fejmagasságban, s lapos szög
ben, kis erővel történő indítás, de a 
sikló valójában a szabadban szárnyal 
igazán.

☆  ☆

Ha új, automatikus olaj- vagy gázfűtést 
kíván létesíteni. . .
Ha hagyományos fűtését korszerűsíteni 
akarja . . .
Ha automatikus olaj- vagy gáztüzelő be
rendezésével bármilyen üzemeltetési prob
lémája van . . .
önnek is hasznos lehet kiadványunk, mely 
díjtalanul áll az érdeklődők rendelkezésére 
és kívánságra postán is elküldünk.
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Ruby Alfréd régi olvasónk, s már 
jó néhány ötletét is közöltük. A fféle  
igazi ezerm ester, ugyanis nem csak  
egy-egy speciális tárgykör érdekli, 
hanem  az esetenként felm erülő  
problémákat igyekszik egy-egy „hu
szárvágással” m egoldani, ö tle te i nem  
falrengetőek, de nagyon hasznosak. 
Jó néhány igen egyszerű, így bárki 
által kivitelezhető. Mint az itt kö
vetkezők is.

Közelfényképezés nagyítógéppel
A z ig a z i fo tó s  n e m c s a k  a  f e lv é te l t  k é 

s z ít i  e l, h a n e m  a  f i lm e t  is  m a g a  h ív ja  
e lő , s  a  p a p i r k é p e k e t  is  s a já tk e z ü le g  n a 
g y ít ja . N a g y ító g é p e  a z o n b a n  k ö z e li f é n y 
k é p - fe lv é te le k  k é s z í té s é re  ás a lk a lm a s  (1). 
A le h e tő le g  k ic s i , la p o s  tá r g y a t  c s a k  a 
n a g y ító  a s z ta lá r a  k e l l  h e ly e z n i, m a jd  a 
f*ép v ilá g í tá s á t  b e k a p c so lv a , a f i lm ta r ió -  
Da e lő h ív o tt  n e g a tív o t h e ly e z v e  é le s re  
á l l í t a n i  a  k iv e t í t e t t  k é p e t. A z c s a k  a k k o r a 
le g y e n , h o g y  a  le fo tó z a n d ó  tá rg y  n ém i 
r á h a g y á s s a l  is  .e l f é r je n  az  a s z ta lr a  v e t í te t t  
„ k é p e n ” .

E z u tá n  m á r  c s a k  a  h e ly is é g e t k e l l  e l
s ö té t í te n i,  m a jd  az  é le s re  á l lító  n e g a tív  
h e ly é re  f é n y é rz é k e n y  f i lm d a ra b o t  c s ú s z 
ta tv a  k ö z e lfe lv é te lre  k é s z  a  n a g y ító . H a  
a  tá r g y a t  v a k u v a l  m e g v ilá g ítju k , k é sz  is 
a  fe lv é te l , s  k ö v e tk e z h e t  az  e lő h ív á s .

T e rm é s z e te s e n  íg y  n y o m a to k ró l ,  k ö n y v 
o ld a la k ró l  is k é s z í th e tő  fe lv é te l , a zaz  r e p 
ró , re p ro d u k c ió .

Desztillált víz ingyen
D e sz tillá lt v íz re  e lég  g y a k r a n  v a n  s z ü k 

s é g  fo tó z á s k o r  is , d e  k e l l  a k k u m u lá to ro k  
u tá n tö l té s é h e z ,  gő zö lő s  v a s a ló k b a , h á z i 
v e g y s z e re k  k é s z í té s é h e z  is . R á a d á s u l  n em  
m in d ig  k a p h a tó ,  s  h a  n e m  is s o k b a , de  
m é g is  p é n z b e  k e rü l .  B o s sz a n tó  h á t ,  h o g y  
s o k s z o r  a  le fo ly ó b a  ö n t jü k  a z t, a m it  le g 
k ö z e le b b  p é n z é r t  v e s z ü n k  m eg . M e rt 
a m ik o r  a  h ű tő s z e k ré n y re  r a k ó d o t t  je g e t 
le o lv a s z t ju k  és  a  le fo ly ó b a  ö n tjü k ,  c é l
ja in k h o z  n a g y o n  is  m e g fe le lő  d e s z t i l lá lt  
v iz e t p o c s é k o lu n k  el.

Éremmásolás galvanoplasztikával
D ís z tá rg y a k ró l, k is  m e d á liá k ró l, é r m e k 

rő l, a p ró  ö tv ö s  m u n k á k r ó l  s z in te  tö k é le 
te s  m á s o la to k  k é s z í th e tő k . (2) g a lv a n o 
p la s z tik á v a l. E z az  e l já r á s  s e m  b o n y o 
lu lt, c s a k  k ö rü l te k in tő  a la p o s  e lő k é sz ítő  

- m u n k a  k e l l  h o zz á .
A  tá r g y r ó l  — m o n d ju k  e g y  é re m rő l  — 

e lő sz ö r  is  n e g a tív  f o r m á t  k e ll k é s z í te n ü n k . 
E h h e z  eg y  k is  k a r to n d o b o z  a l j á r a  f e k te s 
s ü k  a  p l. s z il ik o n  s p r a y - v e l  b e f ú j t  é rm é t, 
m a jd  f e lo lv a s z to t t  p a r a f f in n a l  tö l t s ü k  m e g  
a  d o b o z k á t. M e g d e rm e d é s e  u tá n  a  d o b o z t 
ó v a to s a n  f e j t s ü k  le  a  p a r a f f in tö m b rő l ,  a 
f é m é rm é t p e d ig  k ö rü l te k in tő e n  e m e ljü k  
k i a  fo rm á b ó l.

A  p a r a f f in f o r m a  k ö ré  h a j l í t s u n k  1,5 m m  
á tm é rő jű  v ö rö s ré z  h u z a lb ó l  h u rk o t ,  s  a z t 
fe lm e le g íté s  u tá n  n y o m ju k  a  m in tá b a .  A  
n e g a tív  f o rm á t  v é k o n y a n  s z ó r ju k  b e  g r a 
f i tp o r r a l .  A  g r a f i to t  e c s e t te l  d ö rz s ö l jü k  
a la p o s a n  a  p a r a f f in  f e lü le té re .  A  ré z -  
h u z a l ö s s z e c s a v a r t  v é g é re  k e l l  m a jd  k a p 
c s o ln i az  á r a m f o r r á s  m ín u sz  k iv e z e té sé t. 
Ez lesz  a  k a tó d . A z á r a m f o r r á s  p lu sz  s a r 
k á r a  k ö tö t t  s ín r e  t i s z ta  v ö rö s ré z  le m e z t 

“rö g z í ts ü n k , az le sz  az  a n ó d , a m e ly n e k  
fe lü le té t  e lő ző leg  10 °/o-os s a lé tro m s a v b a n  
m a r a s s u k  t i s z tá ra .

A  g a lv a n iz á ló  k á d  le h e t ü v e g  v a g y  p o 
lie ti lé n  e d é n y , e s e t le g  r é te g e l t  le m e z b ő l 
ö s sz e sz e g e lt, s s z u r o k k a l  k iö n tö t t  do b o z  
is . A  k a tó d o t  és  az  a n ó d o t t a r tó  s ín e k  
v ö rö s ré z  c ső b ő l v a g y  rú d b ó l  k é s z í th e tő k . 
Á r a m fo r r á s k é n t  a u tó a k k u m u lá to r t ,  v a g y  
1,5—2 v o lto s  fe s z ü l ts é g ű , e g y e n ir á n y í tó «  
h á ló z a ti  tá p e g y s é g e t, e s e t le g  tö b b , p á r 
h u z a m o s a n  k a p c s o l t  g ó liá te le m e t h a s z n á l
ju n k .

A  g a lv á n fü rd ő  ö s sz e té te le  a  k ö v e tk e z ő : 
200 g r é z s z u lfá t  (C u SO r, ■ 5H20  — ré z -  
g á lic  — 1 l i te r  d e s z t i l lá lt  v íz  és 30 g k é n 
s a v . M in t a z t m á r  e m lí te t tü k ,  a  fé m ré -
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te g  g a lv a n ik u s  le v á la s z tá s á h o z  1,5—2 V -os 
fe s z ü l ts é g  is  e lég . A z á r a m  s ű rű s é g é t  az 
e le k t ró d á k  e g y m á s h o z  k ö z e le b b re , v a g y  

tá v o la b b r a  h e ly e z é s é v e l á l l í t h a t j u k  b e . H a  
a z t é s z le ljü k , h o g y  a  f o rm a  f e lü le té r e  r a 
k ó d o tt  fé m  fe lü le te  l ik a c s o s , ú g y  az  e le k t
ró d á k a t  h e ly e z z ü k  e g y m á s tó l k is s é  tá v o 
la b b ra .  E z ze l az  á r a m s ű rű s é g e t  c s ö k k e n t
jü k .  A  fe k e té n  le v á ló  ré z ré te g  s e m  k ív á 
n a to s , i ly e n  e s e tb e n  a  fü rd ő h ö z  ö n ts ü n k  
k e v é s  k é n s a v a t .  A  f é m ré te g  e l le n ő rz é se 
k o r  a  m u n k a d a r a b o t  c s a k  á r a m  a la t t  
e m e ljü k  k i az  e le k tro l i tb ó l . C é l ja in k n a k  
m e g fe le l a  f o rm a  f e lü le té re  r a k ó d o t t  n é 
h á n y  tiz e d  m i ll im é te r  v a s ta g  ré te g , a m e 
ly e t  a z u tá n  b e lü lrő l  f o r r a s z tó ó n n a l  k iö n t
v e  m e re v í th e tü n k  (3).

A z a la k h ű  ré z p la s z t ik á t  e z u tá n  f é n y e s 
re  p o líro z v a  ú ja b b  fü rd ő b e  h e ly e z v e  a k á r  
b e  is  n ik k e le z h e t jü k .  A  n ik k e lfü rd ő  ösz- 
s z e té te le  a  k ö v e tk e z ő : 250 g n ik k e l - s z u l 
fá t , 50 g n ik k e lk lo r id ,  40 g b ó rs a v , 2 g 
s z a h a r in  és 1000 g d e s z t il lá lt  v íz .

A n ik k e l-a n ó d o t  s z ű rő p a p írb a  c s o m a g o l
va  h e ly e z z ü k  a f ü rd ő b e , a m e ly  50—60 C- 
fo k o n  k i tű n ő e n  „ d o lg o z ik ” . A  tá r g y a t  
m o s t is c s a k  az  á r a m  b e k a p c s o l t  á l la p o 
tá b a n  e m e ljü k  k i a  f ü rd ő b ő l. A  n ik k e l  
b e v o n a t f é n y e s  lesz , p o líro z n i fe le s le g e s . 
E g y é b k é n t o lv a só in k  f ig y e lm é b e  a j á n l ju k  
a  M ű sz a k i K ö n y v k ia d ó n á l ré g e b b e n  m e g 
je le n t :  „ G a lv a n iz á l ju n k  o t th o n ” c. k ö n y 
v e t, a m e ly  b ő v e b b e n  tá r g y a l j a  a  h a s o n ló  
e l já rá s o k a t .

—si—
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„ K i n c s k e r e s ő ' ’

Bizonyára nem m ost hallunk elő
ször a fém detektorról, am elynek  
segítségével m egkereshetjük a föld  
alatt rejtőző fém tárgyakat. A mi 
„kincskeresőnk” is ilyen, de nagyon  
egyszerű felépítésű fém detektor. Igaz, 
nem hasonlítható össze a gyári ké
szülékkel, viszont nagyon fontos, 
hogy kevés költséggel elkészíthető.

Az áramkör m űködésének m agya
rázata helyett elm ondjuk, hogy az 
érzékelő tekercs közelébe kerülő na
gyobb fém tárgy m egváltoztatja a te 
kercset átjáró áram frekvenciáját. 
A „kincskereső” felső részében ta lá l
hatók azok az elektronikus alkatré
szek, am elyek előállítják az elektro
mos hullám okat, és észlelik  azok 
változását. Az áramkörhöz kapcsolt 
fülhallgatón keresztül hallhatjuk, ha 
a keresés eredm énnyel jár. A fü l
hallgatóban ugyanis hol magasabb, 
hol m élyebb hangot hallhatunk. Ha 
az érzékeld tekercs közelébe egy 
fém tárgy kerül, akkor a fülhallgató
ban hallott hang m agassága hirte
len m egváltozik.

A detektor elkészítése
„K incskeresőnk” négy részből áll: 

az érzékelő  tekercsből, az 1 m -es 
fa rúdból, egy táb láb ó l — am ely  sasz- 
sz ikén t h o rd ja  az elek trom os a lk a t
részeket — és egy, kb. 15 cm -es 
nyélből, am ellyel a készü léket h o rd 
h a tjuk .

Az érzékelő  tek ercs elkészítéséhez 
szükségünk  v an  egy 20X20 cm -es é l
hosszúságú és 2 cm  vastag , négyzet 
a lak ú  fa lem ezre  (az á b rán  lá th a tó ). 
E nnek  a k é t la p já ra  e rő sítsü n k  két, 
22X22 cm -es, 4 m m  vastag  ré teg elt 
lem ezből k ész íte tt, négyzet a lakú  
táb lá t. E zá lta l a négyzet a lak ú  fa 
lem ez m indegyik  o ld a lán á l 1 cm 
m ély  és 2 cm széles v á lyú  kele tkezik . 
Ebbe a v á ly ú b a  te k e r jü k  0  0,7 m in 
es CuZ huzalbó l a 20 m enetes é rzé 
kelő tekercset. A huzal ké t végét 
rézszeggel rögzítsük  az egyik táb lá ra .

Az alsó é rzékelő  tek e rcse t egy ko
ax iá lis  k áb e ld a rab b a l kössük össze a 
felső táb láv a l. A k áb e lt a nyél m en 
tén  vezessük. E nnek  a k áb eln ek  a 
belső vezető jé t az egyik, a külső



fém szöveté t pedig a m ásik  rézszeg
hez fo rrasszuk . A felső tá b lá ra  k e 
rü lő  a lk a tré szek  e lhelyezését jól lá t
h a tju k  a ra jzon . Az a lk a tré szek  szá
m ára  v e rjü n k  be egy-egy rézszeget, 
é s  azokhoz fo rrasszuk  a k ivezetése
ket.

A felső táb lán  levő a lk a trészek  kö 
zü l az L2-es tek ercse t sz in tén  m a 
g u n k n a k  kell e lkészíteni. C sévetesté- 
nek  m egfelel pl. egy k iszu p erá lt 
z seb rád ió  va lam ely ik  á llíth a tó  fém 
m agú tekercsteste . E rre  h a jtsu n k  kb. 
70—80 m enetet, 0  0,2 m m -es CuZ 
huzalból. Hogy e lk e rü ljü k  a huzal 
le tekeredését, a kész tek e rcse t r a 
gasszuk  k ö rbe  sz igetelőszalaggal — a 
végeknél pedig h ag y ju n k  5—6 cm 
hosszú k ivezetéseket. Az L2-es te 
kercs végeit be kell fo rrasz tan i, de 
e lő tte  a rézvezeték  végeirő l gondo
sa n  k a p a rju k  le a szigetelőanyagot.

Az á ram k ö rt egy 9 V-os kis m ére 
tű  telep  táp lá lja .

így keressünk
M ielőtt a 9 V-os te lep e t az e lkészí

te t t  á ram k ö rre  rák ap cso ln án k , jól 
nézzük  á t a kapcsolást. E llenőrizzük  
a  fo rrasztáso k a t, és csak  azu tán  kös
sü k  a te lep e t az áram körhöz.

K apcso ljuk  be a fém kereső t, és az 
L2-es tek ercs közepében levő m agot 
egy kis m űanyag  nyelű  csav arh ú zó 
va l lassan  c sa v arju k  befelé. Eközben 
a  fü lh a llg a tó b an  egyszer csak  h a lla 
ni fogunk  egy hangot, am ely  egyre 
m élyebb hangsz ínű  lesz. Az L2-es te 
kercs m ag já t m ost m ár ne  c sav arju k  
to vább . A készü lék  így üzem kész, 
a m it a fü lh a llg a tó b an  h a llh a tó  hang  
jelez.

M int azt m ár em líte ttü k , a mi 
„k in csk e reső n k ” igen egyszerű  á ra m 
kör, ezért a s ta b ilitá sa  is kicsi. T e
h á t gy ak ran  előfordul, hogy a fü l
hallga tóbó l a hang  e ltűn ik . A r a j 
zon ta lá lu n k  egy CV -vel je lze tt fo r
g ó k o n denzáto rt is, am i a r ra  való, 
hogy ily enkor ism ét „v isszahozzuk” 
a hangot.

Meg kell em líten ü n k , hogy az e lő
zőekben ism erte te tt fém kereső  k i
seb b  fém tá rg y ak a t nem  m u ta t ki. Ez 
az á ram k ö r csak  kb. az alsó é rzékelő  
tekerccsel azonos nagyságú  (felületű) 
fém tárgyak , vezetékek , csövek m eg
k eresésére  a lkalm as.

Alkatrészek
3  db  2N2222 vagy  hason ló  típ u sú , m in t 

pl. BC211 tran z isz to r (TI—T2—T3)
1 db  100 pF-os k o n d en zá to r (Cl)
3 db  1 nF -os k o n d en zá to r (C2—C3—C4)
1 db  2,2 nF -os  kond en zá to r (C5)
1 db  10 nF -os k o n d en zá to r (C6))
1 db  22 nF -os  k o n d en zá to r (C7) 
l  db 10 /í F -os e lek tro lik u s  k ondenzá to r 

<C8)
1 db  250 pF-os (500 pF)

fo rg ó k o n d en zá to r (CV)
2 db  470 ohm os e llenállás  (RÍ—R2)
2 db  4,7 kohm os e llenállás  (R3—R4)
2 db  10 kohm os e llenállás  (R5—R6)
1 db  220 kohm os e llenállás  (R7)
1 db  fü lh a llg a tó  (tranz isz to ros k isrád ióhoz  

való ), v a lam in t a ra jzo n  lá th a tó  többi 
szerelési anyag .

Mocsáry

Sokféle, változatos kialakítású tár
sasjáték kapható. M égis egyhangú
ak, mert legtöbbjükkel úgy játszunk, 
hogy kockadobások eredm ényétől 
függően különféle lendítők, vagy 
akadályok (előrelépések, lépéskiha
gyások) elérése után haladunk a 
cél felé. S bár a játékm ezők form á
ja, elrendezése sokféle, a játék elve  
általában ugyanaz. Most viszont 
olyan, sajátkezűleg elkészíthető tár
sasjátékot ajánlunk, am ely újszerű
ségével felélénkítheti a társasjáté
kokat hovatovább m egunok hangu
latát is.

Intarziás tábla
A já té k tá b la  h é tsze r-h é t négyzet

ből á ll és 21X21 cm -es és a  sa k k tá b 
lához hasonlóan  „kockás” fe lü le te t 
a lko tnak . A m ező négyzetei 30X30 
m m -esek.

F ű részeljü n k  ki 210X210 m m -es 
d a rab o t a ré teg e lt lem ezből. Az lesz 
az a lap lap . S a rk a i pon tosan  d erék - 
szögűek legyenek. A széleit (és ha  
du rv a , a fe lü le té t is) csiszoljuk  si
m ára .

Az in ta rz iá s  játékm ező  elkészítése 
sem  nehéz, a következő m ódszerrel. 
F u rnérlem ezbő l (bárm ilyen  fából jó) 
v ág ju n k  le  pontosan  240X30 m m -es 
csíkokat. (Éles, hegyes késsel — pl. 
k ito lh a tó  pengés vágókéssel — d a ra 
b o lh a tju k  a  fu rnérlem ezt.) Négy csí
ko t hosszában  fu tó  faereze tte l, né
gyet k e resz tirán y ú  m in tá za tta l v ág 
ju n k  ki. A nyolc csíkot a k isebbik  
színes képünkön  lá th a tó  m ódon he
lyezzük el egym ás m ellé, a r ra  fe l
v á ltv a  a  kereszt-, Ш. a  hosszanti 
e rezetű  csíkokat. M unkánkhoz  rag 
tapasz t, szélesebb szigetelőszalagot, 
vagy p ap ír  ragasztószalago t h a szn ál
junk . A ragasztós o ldalával felfelé 
fo rd íto tt rag asz tó szalag ra  nyom juk  
r á  a fu rn é r csíkokat.

Az így k ia la k u lt „csíkos” fa lem ez
ből erősen  rá szo ríto tt acélvonalzó  
m elle tt v ág ju n k  le hét, egyenként 30 
m m  széles sávot. Ezekből (ú jabb  r a 
gasztószalag d a rab o k  segítségével) 
úgy a lkossunk  sa k k táb la  szerű  m in 
tázato t, hogy a levág o tt sáv o k a t egy- 
gyel jobbra, ill. b a lra  e lto lv a  ragasz- 
szűk egym ás alá. A hé tszer h é t négy

zetből „kilógó” széleket, v a lam in t a 
játékm ező  négy sa rk án  felesleges 
négyzeteket késsel v ág ju k  le. (A sa r 
kok négyzete it a négy já tékos négy
féle fából k ia la k íth a tó  „zse to n ja in ak ” 
anyagából k ész ítjü k  m ajd  el.)

F o rd ítsu k  ragasztószalagos o ld a lá 
val felfelé  a fu rn érb ev o n a to t, m ajd  
fa vagy u n iv erzális  ragasztóval, eset
leg e n y w e l rag asszu k  a 210X210 
m m -es a lap lap ra . V ágjuk  ki a négy 
különböző színű  saroknégyzete t is, s 
azokat is ragasszuk  a helyükre . A 
tá b lá ra  fek tessünk  deszkalapo t (pl. 
ra jz tá b lá t) , fog juk  össze p illa n a t-  
szorítókkal, vagy helyezzünk rá  n e 
héz tá rg y a t és így p rése ljü k  a  r a 
gasztó száradásáig . E zu tán  táv o lít
suk el a ragasztószalag  d a ra b k á k a t a 
játékm ező  fe lü leté rő l. D e n a tu rá lt 
szesszel tisz títsu k  le, m ajd  lakkal, 
lazu rra l, vagy páccal vo n ju k  be a já 
ték táb la  fe lü leté t. É lére körben  r a 
gasszunk fu rn ércsíko t, vagy é lfó liát.

A „zsetonok”
A já tékhoz  szükséges 4X 7 db 

négyzet a lakú , 30X30 m m -es zsetont 
lehető leg  kem ényfàlécekbôl k ész ít
sük. A 3—4 m m  vastag , 30 m m  széles 
lécekből d a rab o lju k  le  a kis négy
zeteket. K ülönböző (pl. m ahagóni, 
teak, tölgy, pa liszander) fa fa jtá k a t is 
h a szn álh a tu n k , e „nem es” fákból 
szép, s im a fe lü letű , kellem es fogású 
zsetonok készíthetők . M egfelel azon
ban m ás faanyag  is, az a  fontos, hogy 
azo k a t egym ástó l jól m egkülönböz
te th e tő  á rn y a la tú ra  színezzük.

A led a rab o lt négyzeteket csiszol
ju k  sim ára , a sa rk o k a t csiszoláskor 
kissé „ tö rjü k  le ”.

Ketten, vagy négyen
A já tékhoz  egy dobókocka is szük

séges. M inden résztvevő  m eg k ap ja  a 
m aga hét zseton ját. E zu tán  so rban  
dobnak  a kockával. Aki 6-ost dob, a 
z se ton ja inak  m egfelelő színű  kezdő 
négyzetre  helyezhet égy zsetont. U tá 
na  m ég egyszer dobhat, és zse to n já 
val a  dobás é rték én ek  m egfelelően 
léphet. C sak a  sak k  vezérének  m ód
ján , azaz á tló san  és egyenesen lehet 
h a lad n i (jobbra, b a lra , előre, hátra 
és átlósan), de pl. ló ugrásban  nem .
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A kezdő négyzettő l k iin d u lv a  u g y an 
így k e rü l já té k b a  a többi zseton is.

H a a táb lá n  való  m ozgás közben a 
já tékm ező  szélére  é rü n k , a dobás é r 
tékéből fen n m arad ó  lépéseket befe
le h a lad v a  kell m eg tennünk . H a 
olyan négyzetre  lépünk , am ely iken  
m ár á ll egy m ásik  zseton, a s a já tu n 
k a t az fölé helyezzük. így  több  zse
tonból á lló  „ to rony” a la k u lh a t ki, s 
az azé a játékosé, ak ié  a  legfelső zse
ton, ő az egésszel eg y ü tt léphet.

Az a cél, hogy a m inél több  „ide
gen” zsetonból á lló  to rn y o t a sa já t 
kezdőnégyzetünkre  v igyük  vissza. 
H a ezt e lé rtük , az egész to rn y o t le 
em eljük  a táb lá ró l. Az idegen színű 
zsetonok zsák m án y o ltak  lesznek, a 
sa já tja in k k a l ú jra  já té k b a  in d u lh a 
tunk . A já té k  akkor fe jeződik  be, ha 
m ór csak egyetlen  já ték o s zseton jai 
v a n n ak  a táb lán . De a győztes az 
lesz, ak i a leg több idegen zsetont 
zsákm ányolta .

-  s -
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Ahol kisgyerm ek van a családban, ott nagy m ennyi
ségben fogy a bébiétel és ugyanilyen m értékben szapo
rodnak a kiürült apró üvegek. Ezeket nem váltják v isz- 
sza, kidobni viszont kár.

Fűszert m inden háztartásban használnak, tárolóedé- 
.nyekre is szükség lenne. De ha m egnézünk például egy 
gyári készítésű borstartót, azt tapasztaljuk, hogy az ára is 
eléggé „borsos”. A kiürült üvegek láttán önként adódik 
a gondolat: ezekből kell fűszertartót csinálni! A m egtöl
tött üvegeket fából készített polcon tarthatjuk (színes 
képünk). Több elem ből tetszőleges m éretű fűszertárolót 
állíthatunk össze. Az elem ek szám a — a fűszerek és a 
kiürült üvegek függvényében — korlátlanul növelhető — 
és m int az építőkockák, egym ás fölé, vagy m ellé rakha
tók.

A fűszerpolcot falra is szerelhetjük, de az asztalon is 
m egáll. A hátoldalára erősített füleknél fogva használa
ton kívül a kamrába a falra akasztva tárolhatjuk. Ezzel 
m egóvjuk a konyha gőzös levegőjétől, mert csak főzés
kor hozzuk be a konyhaasztalra.
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Anyagszükséglet
A m ére tek e t m illim éterben  a d ju k  m eg. Egy béb iételes  üveg 

m agassága  105 m m ; a  fü sz e r ta r tó  m egszerkesz téséjié i ezt a m é 
re te t v e ttü k  figyelem be. A k ö zelm ú ltban  en n él k isebb, 75 m m ’ 
m agas ü vegek  is n agy  szám b an  fo rg a lo m b an  vo ltak . Ha va lak i 
a k isebb  ü veget is fe l a k a r ja  haszná ln i, a ta r tó t  a záró je lbe  te tt 
m ére t sze rin t készítse  el.

Az 5 m m  vastag  ré teg e lt lem ezből 2 db  220X80 m m -es a  p o lc . 
lapokhoz, 2 db  280X90 m m  (230 m m -es) pedig az o ldallapokhoz 
szükséges. A polcok alsó  o ld a lá ra  — fe le rősítéshez  — 10X10 m m _ 
és fenyő ía lécbó l 4 db  220 m m -es és 4 db 60 m m -es d a rab o t v ág 
ju n k  le. Szélesebb, 10X30 m m -es  fenyő fa lécbö l készül a 4 db 
220 m m -es p erem -, ille tve  m erev ítő léc . A polc fa lra  e rő síté sé 
hez 2 db  kép ak asz tó  horog, az á llvány  összeállításához ragasztó  
és szegek szükségesek .

Állvány falemezből, lécekből
A m u n k á t a fa an y ag  m ére tre  v ág ásáv a l kezd jü k . E g y ú tta l je 

lö ljü k  m eg m in d k é t o lda llapon  eg y -eg y  vonalla l a polcok helyét. 
F o g juk  össze szo rosan  a  k é t o lda llapo t és v ékony  fú ró v a l fú r 
ju k  elő a szögek  helyét, m e rt a ré teg e lt lem ez nehezen  szegez
hető. A led a rab o lt e lem eke t csiszo ljuk  m eg.

A 10X10 m m -es  lécből levágo tt d a ra b o k a t szegezzük a polclap 
a ljá ra . E nnél fogva e rő s ítjü k  m a jd  a polcot az o ldallapokhoz. 
(Az alu lnéze ti á b rá n  lá th a tju k  a lécek  e lhelyezkedését.)

M indkét polclap  az o ld a llap n ál egy cen tim éterre l k eskenyebb , 
m ivel a 220X30X10 m m _es pe rem léceke t a po lc lapok  elé szegel- 
jü k . A h a rm a d ik  lécet h á tra , közvetlenü l az alsó polc lóié, a 
n egyed iket pedig  h á tra  az o lda llapok  felső  é lével egy s ík b an  
e rő s ítsü k  az o ldallapokhoz. Az u tó b b i m erev ítő lécre  sze re ljü k  
fe l a  k é t k épakasztó t. A lécek  m erev ítésén  k ív ü l az üvegek  le 
csúszásá t is  m egakadályozzák .

A négy  m erev ítő lécet az  e lőre  k ifú r t ré teg e lt lem ez o ld a lla 
pon k e re sz tü l b eü tö tt hosszú  szegekkel rögz ítsük . A ján la to s a 
szegez és m elle tt rag asz tó t is haszná ln i.

Az összeállíto tt polcot gondosan  csiszo ljuk  m eg, a  sa rk o k a t 
g öm bö ly ítsük  le.

N yers sz ínben  is h a g y h a tju k , de te tszés sze rin t páco lh a tju k , 
lak k o zh a tju k . A faan y ag  tom pa  fén y t kap , h a  pácolás u tá n  
c sak  v iaszo lju k  és p u h a  ronggyal á tdö rzsö ljük .

Az üvegek  ta r ta lm á t c ím k ék k el je lö ljü k , am ik re  a fű szerek  
nevét ír ju k . H a jtsu n k  félbe egy p ap írlap o t é s  ív e lt v o n a lak k al 
v ág ju n k  k i te tszőleges fo rm át. Ezt sab lo n n ak  használva, egy 
fo rm a  c ím kékeke t kész íth e tü n k , jó l  m u ta t a v ág o tthegyú  tollal, 
tu ssa l fe lír t „g ó tb e tű s” fe lira t.

A c ím kékei kem ény ítőcsírizze i ra g a sz th a tju k  az  üvegekre. 
(A kem ény ítőcsiriz  úg y  készül, hogy fo rrá sb a n  levő vízbe ke
vés langyos v ízben  o ldo tt k em én y ítő p o rt ö n tü n k , m a jd  jó l m eg
keverjük .)

A k ik  az é rdekesség  k ed v éért la tin u l a k a r já k  fe lírn i a fű szerek  
nevét, a zo k a t is m eg ta lá lják  a táb láza tu n k b an .

Különleges fűszerek, új ízek
C ik k ü n k n ek  ke ttős célja  v a n : egyrészt ö tle te t adn i, hogy h o 

gyan  h a szn o s íth a tju k  k id o b ásra  szán t, fö löslegesnek  ta r to tt  „ lo
m o k a t” , m ásrész t m eg ism erte tn i és m eg kedvelte tn i az o lvasók 
k a l azokat a fű szerek e t, m e ly ek et e lőde ink  m á r régen  h aszn á l
tak , de az idők  fo ly am án  m élta tlan u l fe ledésbe m erü ltek . L eg
fe ljebb  ha llom ásbó l ism e rjü k  őket, de nem  h aszn á lju k , m e rt 
id e g en k ed ü n k  tő lü k . P ed ig  a he lyesen  m egválasz to tt fű szer 
m indig  ú j és ú j ízt ad  a g y a k ra n  főzö tt és la ssa n k én t m á r u n a l
m assá váló é te leknek .

A fű sze rtáb láza tu n k  a kevésbé ism ertek  fe lhaszná lásához  n y ú jt 
seg ítsége t (1. táb láza t).

V alam enny i fe lso ro lt fű szer k a p h a tó  a H ER B Á RIA -szaküzle- 
tekben . A k ik n ek  k ed v ü k  v an  a te rm esztéshez  és a gyű jtéshez , 
a zo k n ak  a következő szak k ö n y v ek et a já n lh a tju k : R om váry  
V ilm os: F ű szerek  könyve, R apóty  Jen ő —R om vári V ilm os: Gyó
gyító  növények , M áthé Á kos—R om váry  V ilm os: F ű s z e r , és 
gyógynövények  a  k isk e rtb en  és a h ázu n k  tá ján , BÚVÁR Zseb
köny v ek  — so ro za t: F űszernövények .

A fen t fe lso ro lt köny v ek  ism erte tik  a haza i és a külfö ld i 
g y ó g y , és fű szern ö v én y ek  nevét, e redetét, le írá sá t e lő fo rdu lási 
h e ly é t és a  különféle  fű szerek k e l kész íthe tő  é te lek , ita lo k  re 
cep tjét.

Így tároljuk
N éh án y  hasznos ta n ács  a fű szerek  tá ro lásához .
— Az ü vegeke t — a fed e lü k k e l eg y ü tt! — m osószeres m eleg 

v ízben  a lap o san  m ossuk  k i, ö b lítsü k  le  és tö rö ljü k  Szárazra. 
Az ü vegeke t n éh án y  n ap ig  h a g y ju k  n y itva , hogy te lje sen  szag 
ta la n o k  legyenek  és c sak  a  fű sze rek  be tö ltése  u tán  z á r ju k  le.

— A fű szerek  ugy an  a p ríto tt  á llap o tb an  k e rü ln ek  forgalom ba, 
de h a  m eg d a rá lju k , k isebb  he ly en  tá ro lh a tó k  és egyen lete seb 
ben  o sz lan ak  el az é te lekben .

N éh án y  fo r in té r t k a p h a tó  az edén y b o lto k b an  b o rsdará ló , de 
érdem es a  nagy o b b  b e fek te tés t igénylő  és c sak  e rre  a  célra  
ha szn á lt e lek trom os kávéő rlőn  ap ríta n i a fű szernövényeke t.

— Az üveg ek  elvileg légm entesen  zárn ak . M égse tá ro lju k  n y ir 
kos, p á rá s  levegőjű  he ly iségben  a fű szereke t. Száraz, közvetlen  
n a p fé n y b eh a tá s tó l v éd e tt he lyen  ő rz ik  m eg sokáig  a ro m á ju k a t.

☆  ☆ ☆  Sümegi Emília
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A legkisebbek 
fekhelye
Az Ezermester 
tervrajzsorozata

A csalódban a kisbaba érkezését 
érthetően nagy izgalom, várako
zás és készülődés — így a baba

kelengye, a bölcső előkészítése -  előzi 
meg. Mivel napjainkban ismét divatos 
a nagyanyáink korabeli bútorzat, a mo
dern gyerekszobába jól illik egy szép 
bölcső, aminek értékét növeli, ha ma
gunk is készítjük. Tervrajzunkkal azok
nak a kispapáknak kívánunk segíteni, 
akik a kicsire várakozás idejét barká
csolással „rövidítik".

Ha meg a baba majd kinövi az el
ringató hálóhelyet, a bölcső hasznos 
ajándékká válik olyan rokon, ismerős 
számára, akik akkortájt néznek családi 
örömök elé.

Anyagok a bölcsőhöz
Állványa 12 mm vastag rétegelt fa

lemezből készüljön. A bölcsőrész vég
lapjai és fenéklemeze 22 mm vastag 
pozdorjalcpból, a korlát 0  25 mm-es, 
ill. 0  10 mm-es farúd legyen. Kell még 
két, egyenként 28 cm hosszú, 2X 2 cm 
keresztmetszetű, és két darab 75 cm 
hosszú, 2X1 cm keresztmetszetű fenyő
fa léc is.

Az összeállításhoz szerezzünk be 2 db 
M 10X65-ÖS kapupánt csavart, 2 db 
M 10-es anyát, 2 db M 10-es alátétet 
és 2 db fába csavarozható fémkarikát, 
a díszítő spárgalánc részére. A szoká
sos asztalosszerszámok mellett szüksé
günk lesz még kézi vagy gépi kanya- 
rítófűrészre is.

Először az állványt
készítsük el. A láb — később a fej- és 
lábolda! formájának felrajzolásához — 
a már ismert és jól használható négy
zethálós módszert alkalmazzuk. Félbe
hajtott rajzlapra a minta felét kell csak 
felrajzolni, kivágni — ezután ezt a sab
lont széthajtva, a falemezre rajzolhat
juk át a formát. Az előrajzolt vonalat 
kívülről érintve vágjuk ki a lábakat al
kotó lapokat. A vágási felületet igen 
gondosan simítsuk le csiszolóvászonnal. 
Az állvány részei 2—2 lapból készülje
nek, nemcsak a dekoratív megjelenés, 
hanem szilárdság végett is.

Az összekötő lapjait (C) előre eny
vezzük össze. A láb (B) lapjain az ösz- 
szekötő részére vágjunk 24ХЮ0 mm-es 
nyílást, az ,,A” lábrészen pedig 24 mm 
széles hornyot az ábra szerint. Ezeket 
és az összekötő hornyát pontosan ké-

134.
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szítsuk el, mert ettől függ az állvány 
stabilitása. Célszerű az állvány részeit 
(A; B; C) összeállítás előtt a kívánt 
színre festeni. Ha azzal is elkészültünk, 
következhet a bölcső kialakítása.

A bölcsőnél is
a már ismertetett módon rajzoljuk ki a 
fej-, ill. a láboldallapok formáját. 
A pozdorjalap vágási felületét fedhet
jük furnércsíkkal. Gyakorlatlan „aszta
losok" faátvonó késtapasszal simíthat
ják el, de műanyag élfóliával — PVC 6 
ragasztóval — is bevonhatják. Száradá
sa után természetesen ezt is gondosan 
csiszoljuk le, nehogy a baba kezét a 
későbbiekben megsértse. Ugyanígy fed
jük a fenéklemez két hosszanti élét is. 
A korlátrúd (F) részére a furatot ösz- 
szeállítás előtt fúrjuk ki.

A fenéklemezen (E) és a korlátrú- 
don (F) az ábra szerint készítsük el a 
rács pálcáinak (G) megfelelő méretű 
furatokat. Ne feledjük el, hogy a fe
néklemez furatainak kb. 75—76°-ös dő
lésűnek kell lenni. A fekvőhely össze
állítását a 2X 2 cm-es fenyóléc felerő

a korlátot facsavarral rögzítsük, a fej
es a láboldal lapjához. A csavar fejét 
festés előtt késtapasszal takarjuk el. 
A fekhelyet összeszerelt állapotban fes
sük be.

Végszerelés
Ha mindezzel készen vagyunk, már 

csak az összeállítás van hátra, az áll
ványra a kapupánt csavar segítségé
vel függesszük fel a  fekhelyet. A na
gyobb kopásállóság végett a kapupánt 
csavart helyezzük egy távtartó béléscső
be, amelyhez az ,,A” és „B” lapokat, 
valamint a távtartó gyűrűt a béléscső 
külső átmérőjének megfelelően kell fel
fúrni. A béléscső lehet alumínium vagy 
műanyag cső, a távtartó gyűrű készül
het hulladék rétegelt falemezből vagy 
műanyagból is. A felfüggesztést úgy 
végezzük, hogy a fekhely könnyen rin
gatható legyen az állványon.

Már csak a díszítő karika (H) becsa
varása van hátra. Ebbe akasztjuk a szí
nes képünkön látható módon, puha fo
nalból vagy finomabb spárgából fonott 
díszítőkötelet.

Ha magára hagyjuk a kisbabát a

rű hinta -a kasztó és erős kenderkötél 
szükséges.

A vég- és oldallapok alakját itt is a 
négyzethálós módszer alkalmazásával 
rajzoljuk át. (Az oldallap és a véglap 
rajzát a jobb helykihasználás végett 
rajzoltuk össze egy ábrára.) A fenékle
mez éleit (az oldallapok dőlésének 
megfelelően) 100°-osra kell kialakítani. 
Ugyanígy a fenéklemezt alulról keretező 
fenyőléc oldalait is. Az oldallapok élei
nek fedése itt is az „a" bölcsőnél már 
leírt módon történhet, a gondos csi
szolásról azonban nehogy megfeledkez
zünk.

sítésével kezdjük. Mielőtt a léceket a 
rajz szerint 4—5 facsavarral felcsava
roznánk, az öszefekvő felületeket véko
nyan enyvezzük be. A fenéklemez szé
lét csavarozzuk a fenyőléchez, ügyelve 
arra, hogy a „J" rögzítőcsap vonalába 
ne kerüljön facsavar.

Ezután a korlát elhelyezése követke
zik. Először az „F” rudat dugjuk a már 
meglevő furatokba, majd a korlát pál
cáit a felfordított fekhely fenéklemezén 
átdugva rakjuk helyükre. (Ezeket is le
het enywel rögzíteni.) Miután minden 
pálca a helyén van, a  2X1 cm-es fe 
nyólécet a fenéklemez aljára enyvez
zük és csavarozzuk, hogy a pálcák ne 
essenek ki. A fekhely összeállítása után

szobában, a „J" csapot dugjuk a helyé
re, az rögzíti a  bölcsőt, nehogy a kicsi 
távollétünkben kiessen a ringó bölcső
ből.

Egyszerűbb is megfelel
Az „a" ábránkon bemutatott állvá

nyos bölcső elkészítése meglehetős 
ügyességet és gyakorlatot igényel. Ezért 
a „b" ábrán egy sokkal egyszerűbben 
kialakíthatót is bemutatunk.

Oldallapjait (A és B) és a fenékle
mezt (C) 22 mm vastag pozdorjalemez- 
ből vágjuk ki. Az összeállításához 2X1 
cm-es és 2X 2 cm-es fenyőlécet hasz
náljunk. A felfüggesztéséhez 2 db gyű

Az összeállítást a „D" fenyőlécek fel
erősítésével kezdjük el, melyeket a fe
néklemezre enyvezés után facsavarral 
erősítsünk fel. A facsavarokat a fenék
lemez felől hajtsuk a lécbe. Ezután az 
oldallapokat facsavarozzuk fel, mind
járt megerősítve a belső éleket is, a 
2 X 2 cm-es, 45°-ra legyalult fenyőléc
cel. Mivel a facsavarok fejei az oldal
lapok külső felületén lesznek, azokat 
festés előtt késtapasszal vonjuk be. 
Megszáradás után a mennyezetbe szi
lárdan erősített akasztókra függesztjük 
a bölcsőt (például fafödém esetén kö
télhinta kampókra).

M. I.
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Felhívjuk olvasóink figyelmét, hogy bébi-bútorok és egyéb eszközök 
készítéséről lapunk 1980/7-11., 1979/2-6., 1978/1., 1977/7-11., és 
1976/1—2—10. számaiban is írtunk. A cikkekben részletes leírások — 
és e bölcső kialakításához is hasznosítható — munkafogások talál
hatók.
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Kovácsolt dísztárgyak sk.
Щ > х щ

A m űvészi kovácsoltvas-tárgyak  
ázsiója manapság ism ét megnőtt. Ám  

- a beszerzéstől — a magas árak m i
att — sokan visszariadnak. V iszont 
aki berendezte már a lapunk 1980/10. 
számában ism ertetett barkács ko
vácsm űhelyt is, már igazán m utatós, 
és praktikus rem ekeket alkothat. 
Term észetesen csak jól hajlítható, 
hegeszthető és kovácsolható, A OO., 
A 34., vagy A 37., jelű szerkezeti 
acélból. Szerényebb konstrukciókhoz 
laposvasakat (2X15, 3X20» 4X20
m m -esek), a „kvadrát”, azaz négy
zetvasakat (10X10, 15X15 mm) és a 
göm bvasakat (0 1 0 — 15 mm) használ
hatunk, am elyek hidegen is jól hajlít
hatok. A m űveleteket két — hajlítás- 
sal, forrasztással és hegesztéssel 
munkálható —, egyszerű, tetszetős és 
használható tárgyon m utatjuk be.

Kerti szék
A szék váza 0  12 m m -es göm bvas. Az 

ív h a jlítá s  g y ak o rlá sá t a 2. színes á b rán  
lá tha tó  alsó, k isebb  „cs igáva l” érdem es 
elkezdeni úgy, hogy a ru d a t s a tu b a  fo g 
va, röv id  k iálló  végére  jó l illeszkedő cso
d a rab o t húzu n k , s a ru d a t egy-egy  h a j- 
lítás  u tán  szakaszonkén t a rré b b  fog juk  
a sa tuba . A sa tu t csak  an n y ira  szo rítsuk  
m eg, hogy a  d a rab  ne csússzék  ki belőle. 
A ha jlítan i k ív án t d a rab  á b rá já t  ra jzo l
ju k  le rossz k a r to n ra  s a készülő  ívet 
azzal h aso n lítg assu k  össze. Ha k a la p ác s 
csal seg ítjü k  a h a jtá st, k ic sik e t ü ssü n k , 
nehogy  a vason nyom  m arad jo n . Több 
egy fo rm a d a rab  készítéséhez az első d a 
rab  e lkészü lte  u tán  szab ju k  le az azéval 
egy fo rm a hosszúságú  ru d a k a t és az első 
darabhoz  id ém ítsu k  a következőket. K é
sz íth e tü n k  egyszerű  h a jlító sab lo n t is (pl.

a ra jzo t fa la p ra  he lyezzük  és az ív  a l
k o tó ja  m en tén  erős, röv id  szögeket ü tü n k  
be a d eszkába). A rú d  végeket (a k ép en  A) 
lá th a tó  m ódon v isszagöngyö líthe tjük , ha  
benzin lám pával, au togénnel vagy  a  kis 
kovácstűzön  p iro s ra  h ev ítjü k , s a tu n  vagy  
ü llőn eU apítjuk . Az e llap íto tt véget m ár 
k ö n n y ű  b eh ajlítan i, m ajd  tovább  gön
gyölíten i. Ezt a m űve le te t m ég a  h a jlí-  
tás  elő tt végezzük el, s leg jobb , ha  a 
leszabo tt rú d  végeit is ek k o r szab ad ítju k  
m eg a  so rjá tó l. A rú d  m ásik  végén a 
hegesztendő  fe lü le te t re sze ljü k  a k ív án t 
a lak ra .

A tám la  középső, sz im m etrikus  csepp- 
a lak ú  m in tá já n a k  a la k ítá sá t (1. színes 
áb ra) a  rú d  k é t végén (a 2. á b ra  n a g y o b 
b ik  ívének  h a jlítá sáv a l) kezd jü k . A cso
m ag o ló p ap írra  m ére th e ly esen  m egrajzo lt 
á b rá ró l cérn a  segítségével v eh e tjü k  le a 
k ite ríte tt hosszm értéke t, s a p ap íro n  je 
lö lh e tjü k  ki m in d k é t száron  a bilincs 
leendő he lye it. A ru d a t az egy ik  je lné l 
fog juk  sa tu b a , s a  c sodarab  segítségével 
k ezd jü k  h a jlítan i, m ajd  szak aszo n k én t 
m ind röv idebbet fogva h a la d ju n k  áz 
ívek belseje  felé. H a m in d k é t c sigavona
la t m eg h a jlíto ttu k , a ru d a t a közepétő l 
kezdve — a sz im m etr iá ra  ügyelve, m eg 
az acél ru g a lm asság á ra  — h a jlítsu k  egy 
kb. 20 cm  á tm érő jű  hengeres  fa rö n k  k ö 
ré.

A bilincs e lkészítéséhez 4X15 m m -es la 
posvasból v ág ju n k  le egy 85 m m  hosz- 
szú  d a rab o t, am in ek  éleit göm böly ítsük  
le, m a jd  sa tu b an  e lőha jlítva  rögz ítsük  á  
csep p a lak ú  h á ttám la  ív csúcsához (3. szí
nes á b ra ). Ha fe lh ev ítjü k  a laposvasat, 
fogóval-ka lapáccsal k ö n n y en  a ru d a k ra  
h a jlíth a tju k . Fontos, hogy a b ilincs b iz
to san  rögzítsen , ezért fo rra sz tá ssa l is e rő 
s ítsü k  m eg.

A tám la  k e re tén ek  h a jlítá sáh o z  (1. sz í
nes áb ra) n y issu k  k i jo b b an  a sa tu t . Előbb 
a középvonaltó l kife lé  h a jlítsu k  a  nagy, 
felső ívet, e zu tán  az a lsó k is íveket. A 
szék k aro k  és láb ak  elkészítése  nem  k ü lö n 
bözik az eddig iektő l. M iután  m eg h a jlíto t
tu k  a négy szék lába t, azokat ideig lenesen  
fo g juk  össze huzallal, s így „b ilin c se ljü k ” 
össze. E zu tán  a k issé k ú p o sra  kovácsolt 
s zék láb ak ra  fo rra sszu k  fel a ta lp a k a t úgy, 
hogy azokkal az illeszkedő lá b a k a t is fog
ju k  össze.

Az összeállítás
Az ülés k e re té t 3X20 m m -es ab ro n csacé l

ból h a jlíth a tju k  m eg. H a a la p ra  h a jlí-  
tás  nehézséget okoz, h a jlítsu k  egysze
rű e n  k a rik á b a  az ab roncso t. E bben  az 
ese tben  az ü lés p á n tja it  (2X20 m m -esek) 
h ag y ju k  h o sszabb ra , egym ással p á rh u 
zam osan , szabályos közökkel ren d ezzü k  el 
a fe lfek te te tt ab roncson . A p án to k  tú l
nyú ló  részé t h a jlítsu k  k ívü lrő l az a b 
ro n csra . Az egyes p án to k a t fűzzük  eg y 
m ásba  (6. színes á b ra ) . A m ikor m inden  
p án to t fe lfo rra sz to ttu n k , h a jlítsu n k  k a 
r ik á b a  m ég egy, az e lőbb ire  szorosan  
illeszthető  nagyobb  ab roncso t.

Az összeállíto tt üléshez (4. kép) illesz- 
szük  hozzá a tám la  k e re té t. Az ek k o r e l
végezhető k isebb  igazítások , jav ítá so k  
u tá n  tám asszu k  k i (vagy h uzalla l fog juk  
össze) a  ré szek e t és fo rra sszu k  eggyé (5. 
színes k ép ). E zu tán  a  ké t k a rtá m lá t rö g 
z ítsük  fel, m a jd  a  tám la  közepét, s v é 
gül a láb ak a t. H a kell, m ég ig az íth a tu n k  
a h a jlítá so k o n  (de a k ö tések e t ne  szak ít
su k  fel) !

A m u n k a  végeztével csiszo ljuk  le a  fo r 
ra sz tá so k at, ro z sd á tlan ítsu k  a  székeket, 
m a jd  e lőbb rozsdagátló  alapozó festékkel 
(pl. PLUMB IN vagy ORKAN), s h a  ez 
m egszárad t, fedő fes tékkel (PAVOLIN, 
DUROL) fessü k  be.

Díszes ablakok
A hegesztés és h a jlítá s  ism erte téséhez 

1972-es év fo ly am u n k a t is célszerű  e lőke
resn i. Az ak k o ri 5. szám ban  je len t m eg 
ugyan is  a hegesz tő tra fó , a  11.-ben pedig 
részle tesen  ism e rte ttü k  a  laposvashajlító  
sab lon t. Az u tó b b it kü lönösen  fon tos e l
készíten i, h iszen  a leg többször e lőforduló  
m űvele t végzéséhez segít.

L ehetőségeink tő l és tü re lm ü n k tő l függ, 
hogy egyszerűbb  vagy  b o nyo lu ltabb  r á 
csot k é sz ítü n k -e  az ab la k ra , vagy k e ríté s 
kén t. R ajza inkon  ezekhez n é h án y  v a riá 
ciót m u ta tu n k  b e ; az 1-es v á ltozat keve
sebb és egyszerűbb  h a jlítá s t, de több  h e 
gesztést k íván , a 3-as vá ltozat v iszont bo 
n yo lu ltabb  m in tá t a ján l. A 2-es lehe t kis 
felső a b la k ra  rács, de ke ríté selem  is. 
M indegyik  vá ltozat közel hason ló  m é re 
tű  négyzet- és laposvasakbó l készíthető  
el. Ha erős k e re te t a k a ru n k , az A, B, J , 
К  k e re t 12X12 m m -es négyze tvas legyen, 
eg y éb k én t elegendő a  10X10 m m -es is (A, 
В, C, F, J , K , L , M, N). A h a jlíto tt és 
c sav a rt anyagokhoz  (D, G, H, О, P , Q, R, 
S) 3X10 m m -es lap o sv asa t h aszn á lju n k .

Ha nem  sab lo n n a l h a jlítu n k , ta r ts u k  be 
az eddig o lv aso ttak a t. V agyis ü g y e ljü n k  
a d a rab o k  egy fo rm aság ára . A k ism ére tű  
laposvas kézzel is h a jlíth a tó , de a c sav a 
rá s t sa tu b an , fogóval kell végeznünk . Az 
egyenes és a  c sav a rt részek  v iszonyá t a 
befogással s zab á ly o zh a tju k : e lőbb 20 m m 
n y it fo g ju n k  sa tu b a  a  vasból, és középen 
c sa v a rju k  a  fogóval, m a jd  középen  fog juk  
be és a (m ár lándzsahegy  ű ré  a lak íto tt 
m ásik  végét c sa v a rju k  (S).

A rács  m ére te it az ab lak  m érete ihez 
h a tá ro zzu k  m eg. A m in tá t i t t  is vessük  
előbb p ap írra . A kész  rác so t k is  fü llel 
fel leh e t csavarozn i (5X20X25 m m  E, I) , de 
b iz tonságosabb , ha  befa lazzu k  (T).

Az összeállításko r e lőbb a  k e re te t h e 
gesszük  össze, s c sak  azu tán  rö g z ítsü k  
a c sigáka t. H a a  belső e lem ek  nem  é r 
n ek  össze, in k áb b  ism é telt h a jlítá ssa l, s 
ne feszegetéssel m ódosítsunk , m e rt o tt 
később  e ltö rh e t a  h eg v arra t. Az a já n lo tt 
hegesztési m ód : v ízszin tes v a rra tk ép zés , 
2,5 m m  á tm érő jű , ív s tab ilizáló  v agy  ru -  
tilos e lek tró d ák k al.

★ ★  K.T.
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Ki ne szeretné, hogy kisgyer
m ekét ne érje betegség. Ám  
akárhogy féltjük, óvjuk őket a 

m eghűlés, egy-egy kisebb fertőzés 
szinte kivédhetetlen, s a  kicsiknek  
akkor is felszökik a láza, ha „csak” 
náthásak. Elesetté, fáradékonnyá  
válnak, de ahogy csökken a lázuk, 
mindjárt mozgékonyabbak, élénkeb- 
bek lesznek. Gyógyulás közben az
tán már nehéz ágyban tartani őket.

K épeinken és ábráinkon ötletes 
háttám aszt és asztalkát mutatunk  
be, am elyekkel gyerm ekünk beteg
ségét elviselhetőbbé enyhíthetjük. S 
ha soha többé sem  betegszik meg, 
az asztal és a tám asz jól használha
tó elalvás előtt olvasgatáshoz, raj
zolgatáshoz.

Ágy-asztal
A háro m  darab b ó l (ta lp - o ldal- te 

tőrészből) á lló  ág y -asz ta l b á rm ily en  
fekhely  m elle tt e lhelyezhető . H a a 
heverő  ágynem ű tartó s , vagy fiókos, 
csak úgy lesz m ellé  to lh a tó  az asz
tal, ha  a  fiókot előbb k ihúzzuk. Elő
nyös, hogy az a sz ta llap  fel is tá 
m asztható , így nem csak  já tszan i, é t
kezni, h anem  pl. ra jzo lg a tn i is lehe t 
ra jta . Az asz ta l felső la p já t  lejtős 
helyzetben  az a lsó ra  szere lt tám asz
tó lap p a l rögzítjük .

Az anyagjegyzékben  m egadott m é
re te k  a la p já n  16 m m  vastag  b ú to r
lapból, vagy fu rn éro zo tt pozdorja  
lem ezből fű része ljü n k  k i az ágy
aszta l talp lem ezét, az o ldallapo t és a 
három szög a lak ú  sarokerősítéseket. 
V ékonyabb, 12 m m  v astag  ré teg elt 
'em ezből k észü lhe t az alsó és a fe l
ső aszta llap , v a la m in t a tám lap .

Az aszta l tá v ta rtó  léckere té t, v a 
lam in t a ta lp lem ez alsó k e re té t és az 
aszta l é llécét fenyőlécből, az írószer-

ta r tó  dobozt pedig 10 m m  vastag  ré 
tege lt lem ezből a lak ítsu k  ki.

Az összeállításhoz
áb rá in k  n y ú jta n a k  segítséget. A 
m u n k á t az asz ta llap  szerelésével 
kezd jük . A tá v ta rtó  k e re t léceit Sz 
o ld allap p a l e llen té tes oldalon gérbe 
vágva, 45°-os szögben csa tlak o z tas
suk. Az o lda llap n á l pedig úgy, hogy 
a ké t hosszabb k eretléc  a  röv idebbet 
közrefogja. A k e re te t rag asz tássa l és 
szegeléssel e rősítsük  az aszta l alsó 
la p já ra  (1. kép).

U gyanígy készül a talp lem ez. A l
só fe lü le té re  ragasszuk  rá  a ké t 57,- 
a 28,- ill. a  24 cm -es keretlécet.

Az ágy-asz ta l o ld a llap já t, a ta lp 
ré sz t és az alsó o ldallapo t rag asz tás
sal és szegeléssel e rősítsük  össze. (2. 
kép). A három szög a lak ú  sa ro k erő 
sítő  e lem eket ké t oldalró l, egy-egy 
lécd arab k áv al közrefogva erősítsük  
a helyükre . Ez a m egoldás fokozza 
az aszta l te h e rb írá sá t és m eg tá 
m asz tja  a  három szögeket (3. kép).

Szegeij ük, vagy facsav aro k k al sze
re ljü k  fel az o ld a llap ra  a  650X40X20 
m m -es o ldallécet. Az író szerta rtó  
doboz a la p lap jáb a  (a m erev ítő  o ldal
léc k e resz tm etszetének  m egfelelően) 
fű része ljü n k  tég la lap  a lak ú  nyílást, 
és a  dobozt e rősítsük  a  he lyére  (4. 
kép).

E zu tán  a  300 m m -es zo n g o rap án t
ta l sze re ljü k  fel a  tám lap o t az alsó 
a sz ta llap ra  úgy, hogy m egközelítő
leg a k e re t közepén helyezkedjen  el. 
Az 580 m m -es zo n g o rapán to t csava
rozzuk a  felső aszta llaphoz, ill. a léc
kerethez. A felső asz ta llap  é lé re  r a 
gasszunk 20X5 m m -es keresz tm et
szetű, 600 m m  hosszú éllécet. A 20 
m m  széles léc az asz ta l s ík jábó l 8 
m m -n y ire  á ll ki, így m egakadályoz
za, hogy a  fe lh a jto tt lap ró l a  rá h e 
lyezett p a p írlap  lecsússzon (7. kép).

V égül két, kb. 6 m m  á tm érő jű  
csap rúd  d a ra b k á t ragasszunk  a  tá m 
lap  é lébe fú r t  lyukba. (A csap 10 
m m -n y ire  á lljo n  ki.) A felső asz ta l
lap  h á to ld a láb a  fú r ju n k  ké t zsák fu 
ra to t o tt, ahol a  csapok az a sz ta llap 
n ak  tám aszkodnak . A fe lh a jto tt lapo t 
fe rd e  helyzetében  a  csappal, ill. a  fu 
ra tta l  rögz íthetjük .

Pámahegy helyett
Az ágyba  kén y szerü lt k isgyerm ek 

h á tá t  a kb. 70°-os szögbe á llíth a tó  
lap n ak  tá m a sz th a tja  (8. kép).

Az ágy fe jrészéhez helyezhető, ösz- 
szecsukva csak  39 m m  m agas h á t
tám la  k ia la k ítá sa  hasonló  az a sz ta l
lapéhoz. A nyaga 12 m m  v astag  ré te 
gelt lem ez. A lap lap ja  és a  fe rd én  á l-
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Asztal az ágyban

lítható hátlap mérete azonos. A táv
tartó léckeretet a sarkokon 45°-os 
szögben gérbevágott lécekből állít
suk össze. A támasztó lap (az aszta
létól eltérően) pontosan illeszkedik 
az alaplapra erősített keretébe. A 
háttámasz összecsukva a párna alatt 
is elfér. Az alaplapra 320 mm hosszú 
zongorapánttal szereljük fel a tá
masztékot.

A hátlapot a támasztékkal ellen
tétes oldalra, a léckeretre csavaro
zott 480 mm-es zongorapánttal erősít
sük fel (6. kép).

A háttámaszt felhajtott helyzeté
ben a támlap élébe fúrt lyukba erő
sített facsap rögzíti. A két csap szá
mára (átjelölés után) fúrjunk egy- 
egy zsákfuratot a hátlapba.

Anyagjegyzék

Használat előtt
Az ágy-asztalt és a háttámaszt tet

szés szerint festhetjük, pácolhatjuk, 
vagy lakkozhatjuk. Jól mutat pél
dául az élénk színűre mázolt oldal
lap és talplemez — natúr színben ha
gyott, esetleg lakkozott asztallappal. 
A háttámaszt nem szükséges befes
teni. Ha a fafelületeket be is lakkoz
zuk, a „betegszobánk” bútorai le
moshatok, higiénikusak lesznek.

Festés, lakkozás, vagy más felü
letkezelés után az asztal talplemezé
re erősített léckeret négy sarkára 
szegeljünk, vagy csavarozzunk fel 
egy-egy bútorcsúsztató filckorongot 
(5. kép), hogy az asztal tologatása
kor se sértsük fel a szőnyeget, vagy 
a parkettát.
☆  ☆  — t —
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kerékpárra

L á tn i és  lá ts z a n i!  É le tm e n tő  ez a  j e l 
szó , e z é r t  fo g la lk o z u n k  ú j r a  eg y , a  k ö z 
le k e d é s  b iz to n s á g á t s e g ítő  b e re n d e z é s s e l.

A  k e r é k p á r o k  e lső  és h á ts ó  v ilá g ítá s a  
m a  m á r  e lő ír t  és  e le n g e d h e te t le n  t a r to 
zé k , h iá n y a  n e m c s a k  é le tv e s z é ly e s , h a 
n e m  sz ig o rú  b ü n te té s t  is  v o n h a t  m a g a  
u tá n .  F é k lá m p á v a l  a z o n b a n  m a  m é g  c s a k  
a  m o to r k e r é k p á r o k a t  s z o k tá k  fe lsz e re ln i ,  
p ed ig  a  k e r é k p á r o n  is  é le tm e n tő  s z o lg á 
la to t te h e tn e  e g y  i ly e n  e g y s z e rű  k ie g é 
sz íté s .

A k ö v e tk e z ő k b e n  a  „ p r a c t ic ” c ím ű  
N D K -b e li b a rk á c s la p b ó l  v e t t  ö tle t  a la p 
já n  u tó la g  e lk é s z íth e tő  k e ré k p á rfé k lám 
pát m u ta tu n k  b e  o lv a s ó in k n a k .

M ivel a  d in a m ó t n e m  le n n e  g a z d a sá g o s  
n a p p a l  is ü z e m e lte tn i ,  e z é r t  e lő sz ö r  is  eg y  
kiegészítő  á ra m fo rrá s t s z e r e l jü n k  a  k e 
r é k p á r r a .  L e g c é ls z e rű b b , h a  n é g y  d b  1,5 
V -os „ g ó l iá t”  e le m b ő l á l l í tu n k  ö ssz e  eg y  
6 V -os te le p e t , a m e ly e t  a  p u m p a  h e ly é re , 
a  k e r é k p á r  v á z a  és  a  h á ts ó  s á rv é d ő  k ö 
zé  h e ly e z h e tü n k  el, eg y  sa já t készítésű  
e lem tartó b an .

E g y  255 m m  h o s sz ú , 34 m m  b e lső  és 40 
m m  k ü ls ő  á tm é r ő jű  PV C  cső  e g y ik  v é 
g é t z á r ju k  le  m ű a n y a g  k o ro n g g a l . (De 
e g y  0  5 m m -e s  ly u k a c s k á t  h a g y ju n k  a 
te s té r in tk e z ő  s z á m á ra .)  A  m á s ik  v é g é re  
p e d ig  h ú z z u n k  e g y  é r in tk e z ő v e l  e l lá to t t  
m ű a n y a g  s a p k á t  (1. á b r a ) .  A  te le p ta r tó t  
— a m i le h e t  a k á r  e g y  k is e le j te z e t t  e le m 
lá m p a  is  (2. á b ra )  — 240X20X1 m m -e s
a lu m ín iu m  s z a la g g a l (3. á b ra )  és M 5X  
20-as a n y á s  c s a v a r r a l  rö g z í ts ü k  a  p u m p a  
h e ly é re .

K ö v e tk e z ő  f e la d a tu n k  a  fék lám p a  fe l
szerelése. Ez c s a k n e m  u g y a n ú g y  tö r t é n 
h e t, m in th a  h á ts ó  k e r é k p á r lá m p á t  s z e re l
n é n k  fe l. A  k ü lö n b s é g  c s a k  a n n y i , h o g y  
o ly a n  h á ts ó  lá m p á t  k e l l  v á la s z ta n u n k , 
a m e ly ik  n in c s  k ö z v e tle n ü l le te s te lv e  (4. 
á b r a ) .  A  f é k lá m p a  e g y ik  v e z e té k é t k ö z 
v e t le n ü l  a  te le p  p o z itív  s a r k á r a  k ö s sü k , 
a  m á s ik a t  p e d ig  — k é tfe lé  á g a z ta tv a  — 
v e z e s s ü k  a  fé k lá m p a -k a p c s o ló k h o z  (5. 
á b r a ) .  Ez a  b e k ö té s i  m ó d  le h e tő v é  te sz i, 
h o g y  az e lü lső  és a  h á ts ó  f é k  e g y a rá n t  
m ű k ö d te s s e  a f é k lá m p á t .

A  m a i k e r é k p á r o k a t  — s z in te  k iv é te l 
n é lk ü l  — k é z i a b ro n c s -  v a g y  p e r e m fé k 
k e l s z e r e l té k  fe l , s ő t n e m r i tk á n  a  h á ts ó  
k e r e k e t  is  p e r e m fé k  la s s í t ja .  E z e k n é l a  
fék lám p a  k apcso ló já t a kéz ifék -k a ro n  
h e ly ezh e tjü k  el.

H ú z z u n k  a f é k k a r r a  e g y  m ű a n y a g  v é 
d ő t (e lő fo rd u l , h o g y  m á r  g y á r i la g  v a n  
r a j t a ) , m a jd  a r r a  E p o k i t ta l  r a g a s s z u n k  fe l 
e g y  é r in tk e z ő  le m e z t. H a  a  f é k k a r  m ű 
a n y a g b ó l  k é s z ü lt ,  a k k o r  c s a v a ro z n i is  le 
h e t  (6. á b r a ) .  E r r e  az  a c é lle m e z re  k ö s 
s ü k  rá  a  f é k lá m p a  s z a b a d o n  m a r a d t  v e 
z e té k é t . Az é r in tk e z ő  le m e z t ú g y  á l l í t s u k

ELSŐ HÁTSÓ FÉK

be , h o g y  a  k e r é k p á r  fé m te s té h e z  c sa k  
a k k o r  é r je n  h o z z á , h a  a  fé k g u m ik  az 
a b ro n c s n a k  f e s z ü ln e k  (7. á b r a ) .  E ls ő -h á t
só  p e re m fé k e s  b ic ik l ik n e k  m in d k é t  fé k -  
k a r j á r a  s z e r e l jü n k  ily e n  k a p c s o ló k a t.

K o n trás  há tsó fék h ez  a z o n b a n  m á s  m e g 
o ld á s t  k e l l  a lk a lm a z n u n k . A  h á ts ó  v il la  
lá n c  fe lő li  o ld a lá r a  e g y  60X20X2 m m -e s  
a c é lle m e z  és  d in a m ó rö g z ítő  p á n t  s e g íts é 
g év e l e rő s í t s ü n k  fe l  e g y  n y o m ó g o m b o t, 
p l. c s e n g ő g o m b o t (8. á b r a ) .  A z t ú g y  á l - '  
l í ts u k  b e , h o g y  a  h a j t á s k o r  v a g y  g ö rd ü -  
lé s k o r  a  lá n c  a lsó , v is s z a fe lé  h a la d ó  s z e 
m e i n e  é rh e s s e n e k  h o zz á . F é k e z é s k o r  v i
s z o n t a  m e g fe s z ü lő  a lsó  lá n c s z a k a s z  a 
g o m b ra  r a g a s z to t t  v é d ő p a p u c s o n  k e r e s z 
tü l  n y o m ja  m e g  a k a p c s o ló  g o m b o t, így  
z á r ja  a  f é k lá m p a  á ra m k ö ré t .

Pl
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Keresse fel szakiizleflinket!
Hazai és import barkács-, valamint ipari kézi szerszámok 
alkatrészek, tartozékok vásárolhatók vagy megrendelhe
tők.
Kívánságára szakembereink a legkorszerűbb gépeket mű
ködés közben bemutatják.

KISGÉP-SZAKÜZLET 
Budapest V., Galamb utca 6.
Telefon: 183-659,184-792

AZ EZERMESTEREK KÖNYVESPOLCÁRA
. p ld . B alázs Iv án —H orvá th  Im re : V IL

LAMOS KAPCSOLÁSOK 1980. 208
oldal, fűzve 17,— Ft

. pld. C sabai D ániel: A HANGFELVÉTEL 
GYAKORLATA 1980. 2., ja v íto tt k i
adás, 326 o ldal, kötve 56,— Ft

. pld. C sabai D ániel : HANGTECHNIKA
AMATŐRÖKNEK 1980. 307 Oldal, kötve 52,— Ft

pld. D eák M olnár Im re : VILLAMOS G ÉPEK 
KEZELÉSE. Ip a ri s zak k ö n y v tá r sorozat.
1980. 3., ja v íto tt k iadás, 380 oldal, kötve 46,— Ft 

. pld. F läm isch  O ttó :
GÉPJARM ÜDIAGNOSZTIKA.
M ódszerek és e ljá rá so k , re jte t t  h ibák  
fe ltá rása . 1980. 4., átdo lgozo tt k iadás,
399 o ldal, kötve 60,— Ft

. pld. F ra n k  G yörgy—M észáros F e ren c : 
SZEM ÉLYGÉPKOCSIK 
ÜZEM ELTETÉSI 
ÉS DIAGNOSZTIKAI ADATAI
1980. 2., átdo lgozo tt k iadás, 256 oldal, fűzve 6 6 ,— Ft

.. pld. G yurkovics A ttila : FEKETE-FEHÉR
TV-KÉSZÜLÉKEK SZERVIZKÖNYVE.
1979. 181 oldal, 24 o ldal kapcso lási ra jz , k ö tv e  72,— F> 

.. pld. Ih ling , H o rs t: HOGYAN TOVÁBB?
WARTBURG 1980. 302 oldal, kötve, 45,— Ft

pld. K ád ár P é te r :  AMATÖRFILM
HANGOSÍTÁS. E lek tro n ik a-so ro za t.
1980. 206 oldal, fűzve 27,50 F t

. pld. M eissner F .: HOGYAN TOVÁBB?
TRABANT. 1980. 2. k iadás, 359 o ldal, kötve 53,— Ft 

pld. M észáros Á rp ád : VIZSGÁRA 
K ÉSZÍTJÜ K  AZ AUTÓT.
1980. 355 o ldal, fűzve 43,— Ft

. pld. O pitzer K áro ly  fő szerkesz tésében :
V1Z-, CSATORNA-, GÁZSZERELÉS.
1—2. k ö te t, 1980. 782 o ldal, kötve 94,— Ft

.pld. Sevcsik Jen ő —H effele Jó zse f:
FÉNYKÉPÉSZET. 1980. 409 o ldal, kötve 72,— Ft 

pld. V raukó  László : FORGACSOLÔGÊPEK 
SZERSZAM RENDSZEREI.
Ip a ri szak k ö n y v tá r sorozat.
1980. 366 o ldal, kötve 45,— I

A fe lso ro lt k ö te tek  eg y en k én t is m egren d e lh e tő k  a  k itö ltö tt, k iv ág o tt és c ím ü n k re  bo 
ríték b a n  b ek ü ld ö tt h ird e tés  a lap ján . P ostán  u tán v é tte l szá llítu n k , m agánszem élyeknek  
200 fo rin t fe le tt p o rtóm en tesen . T ek in te tte l a  k o rlá to zo tt p é ldányszám okra , a  ren d e lé 
sek e t beérk ezési so rren d b en  te lje s ítjü k .

CÍMŰNK: ÁLLAMI KÖNYVTERJESZTŐ VÁLLALAT 
TECHNIKA KÖNYVESBOLT ÉS ANTIKVÁRIUM 
Budapest XL, Bartók Béla út IS. 1114 

Telefon: 667-008

A m egrendelő  
n ev e : ................/ ■ Pontos cím e, 
irány ító szám m al :

M unkahelye :



Hibakereső „komputerünk4 
m ostani programjának m egértésé
hez ném i előtanulm ányok szüksége
sek. Pontosabban a m ágneses hang- 
rögzítés alapvető problémái közül 
kell néhányat ism ernünk ahhoz, 
hogy a kazettás vagy szalagos m ag
netofonunk m eghibásodása esetén e 
táblázatunkat eredm ényesen hasz
nálhassuk.

A magnetofon egyike a legbonyo
lultabb, de egyben a legegyszerűb
ben kezelhető, általánosan használt 
hangrögzítő berendezéseknek. Mű
ködésük lényege, hogy a speciális 
fej előtt állandó sebességgel egy vé
kony, tartósan mágnesezhető mű
anyag szalag fut. A rögzítésre szánt 
hang elektromos jeleit a felírófej 
milliónyi apró mágnesecskék átren
dezésével másolja a szalagra. Visz- 
szajátszáskor ennek a fordítottja 
történik: vagyis a lejátszófej a sza
lagnak ezt az átrendezett mágneses 
mezejét tapogatja végig. A legtöbb 
magnetofonnál a felíró-, és a leját
szófej ugyanaz. Az ilyen fejeket 
kombináltnak nevezzük. Az 1. áb
rán ilyen sztereó kombináltfejet lát
hatunk.

A sztereóhatáshoz szükséges két 
csatorna (jobb és bal oldal) jeleit két 
párhuzamos sávban rögzítik a mág
nesezhető szalagra. A 2. ábrán a 
legelterjedtebb sávelosztásokat lát
hatjuk. A legjobb minőséget az úgy
nevezett félsávos technika adja 
(2—A). Ekkor a szalag sztereóban 
csak egy irányban használható. A
2—В ábrán az úgynevezett negyed
sávos vagy másnéven négysávos 
technika sztereó sávelosztását lát
hatjuk. Ennél a megoldásnál a sza
lag sztereóban kétirányban (oda- 
vissza), monoban pedig kétszer két
irányban használható. A 2—C ábrán 
a kazettás magnetofonok sztereó 
sávelosztása látható. Ennél a meg
oldásnál az oldalak a „kompatibili
tás” (felcserélhetőség) miatt közvet
lenül egymás mellé kerültek. Ebben 
az esetben a „kompatibi’/tás” azt je
lenti, hogy sztereó kazettát monó, 
és monó kazettát sztereó készülék
kel — számottevő minőségromlás 
nélkül — lehet lejátszani.

Az 1. ábrára tekintve láthatjuk, 
hogy a lemezeit lágyvas patkósza
laggal érintkező részénél egy rend
kívül keskeny köz van. Ezt nevezik 
résnek és a szélessége alig egy-két 
ezredmilliméter. A rés a magnetofon 
egyik legérzékenyebb része. A sza
lagnak pontosan és hibátlanul kell 
a fej réséhez felfeküdnie, különben 
a felvétel számtalan hibát tartalmaz. 
A leggyakoribb hibák közé tartozik, 
hogy ez a feltétel nem teljesül, így a 
fej és a szalag közötti kölcsönhatás 
folyamatossága megszűnik.

A másik igen gyakran előforduló 
hiba, hogy a fej rése nem merőleges

Hi-Fi
difi

itiner
3.

a szalag síkjára. A 3. ábrán szemlé
letesen látható, amint a rés és a sza
lag pontosan 90°-os szöget zár be 
és azt a hibát, amikor ez nem telje
sül. Különösen romlik a helyzet, ha 
elállítódott fejű magnetofonnal ké
szített felvételt játszunk le ferde 
réshelyzetű magnetofonnal.

A jó felvételkészítéshez nem elég 
a kifogástalanul működő magneto
fon és a jó minőségű szalag. Előfor
dulhat, hogy a szalag „munkapont
ja” nem egyezik a magnetofonon 
gyárilag beállítottál. Ebben az eset
ben az előmágnesezés okozza a hi
bát. A rosszul beállított előmágnese
zés színtelenné, torzítottá, kis dina
mikájúvá és zajossá teszi a felvéte
leket. Hiába jó külön-külön a mag
netofon és a szalag, a kettő „össze
férhetetlensége” mindenképpen
meghiúsítja a technikailag jó felvé
telek készítését,

A magnetofonfejek tisztítását ma
gunk is elvégezhetjük. A szalag pon
tos felfekvését is könnyen ellenőriz
hetjük. A fej (fejek) résének állítása 
precíziós mérőszalagot — az elő
mágnesezés pontos beállítása pedig 
műszereket és szaktudást igényel.

2 8



Ilyen hibákkal feltétlenül fordul
junk szakemberhez.

Tapasztalataink szerint a hazánk
ban forgalomba került magnetofo
nok többségénél az előmágnesezést 
legcélszerűbb az AGFA PE-41 típu
sú szalaghoz állítani. Ha ilyen prob
lémával kényszerülünk a beállítást 
végző szakemberhez, ezt is feltétle
nül közöljük vele.

Ugyancsak gyakori rejtélyes hiba, 
amikor a fej „felmágneseződik”. Ezt 
a hibát egy kis készülékkel, az úgy
nevezett demagnetizálóval szüntet
hetjük meg. Akinek nincs ilyen ké
szüléke, annak azt ajánljuk, hogy 
rendszeres időközönként vigye el a 
készülékét a szervizbe, hogy a de
magnetizálási ott végezzék el.

Mocsáry G.

Hibái a  „deck" vagy 
a készülék, vigyük a 
szervizbe javításra.

Nem. Rossz a bong va
lamennyi csatornában. f
Rossz a bong a másik 
csatornában.

1 Mindegyik sávon ros; 
a  hang.

Alaposon vizsgáljunk 
ót minden felvételi 
kapcsolót és szabályo
zót Többször is jól 
tisztítsuk meg a fejet, 
és demagnetizáljuk. 
Tisztítsuk meg a  hang
tengelyt és о  szalagto
vábbító gumigörgőt 
Most jó?

A kábel jó. Kapcsol
juk a „deck” bal olda
li kimenetét az előerő
sítő jobb oldali beme
netéhez és fordítva.

Nem. Csak az egyik 
csatornában rossz a 
hang.

Rossz ( 
abban

hang ugyan- 
■ csatornában.

Rossz I 
abban

hang ugyan- 
csatornában.

Hibás a „deck” vagy a 
magnetofon készülék, 
vigyük javításra a  szer
vizbe.

Hibás az előerősítő, az 
erősítő vagy a  hang
szóró. A hibás készülé
ket vigyük a szervizbe.

Hibás volt a program- 
forrás vagy a csatla
kozó kábele. A rossz 
készüléket vigyük a 
szervizbe.

Rossz a magnetofon, a 
mikrofon vagy az elő
erősítő. A hibás készü
léket vigyük szervizbe.

Igen.

Hiba mindkét csator
nában.

Vizsgáljuk meg a  kap
csolókat és a  szabá
lyozókat Váltsunk egy
más után többszőr 
üzemmódot indítsuk el 
és állítsuk meg a sza- 
lagtovábbrtót. Tisztítsuk 
meg és demagnetizál- 
juk о  fejeket. Tiszto
gassuk le a szalagto- 
vábbitá gumigörgőt, a 
hangtengelyt és a sza- 
logvezetőket. Most jó?

Cseréljük fel az olda
lakat a  kimenőkábel 
valamelyik végén.

Nem. Rossz a hang 
mindkét csatornában.

Próbáljuk meg a felvé
telt egy másik prog
ramforrásról. Most jé?

Csak kazettás „ d ecit
eknél: ha a felvételt 
kapcsoló gomb nem 
marad benyomva, vizs
gáljuk meg a kazetta 
hátoldalon levő perfo
rációt. Kitört lenrezkéjü 
kazettára nem lehet 
felvételt készíteni.

Rossz a hang a  másik f  ï  c 
csatornában. 2  5 .c

Hibás a  kábel, cserél
jük ki.

Próbáljunk meg egy 
másik programforrásról 
készíteni felvételt Most 
iá?

1 Nem. 

gén.

A szalag anyaga rossz 
vagy a kazetta hibás. 
Próbálkozzunk originót 
szolaggal vagy kazet
tásat Most jó?

^  Nem.

Rossz a „deck" vagy 
a magnetofonkészülék. 
Vigyük a szervizbe.

. _л.
Hibás az eredeti prog- 
ramforrás. Vigyük szer
vizbe.

i

Próbáljunk mikrofonnal 
készíteni felvételt.
Amennyiben sikerül,
valószínű, hogy hibás 
a bemenőkábel. A 
rossz kábelt cseréljük 
ki.

Hiba a másik csator*
Valószínűleg rossz a nában.

mikrofon. Cseréljük fel 
a mikrofonkábel vé
gért.

11 " ^ Rossz a mikrofon, a  
kábel vagy a  csatla
kozó.

Csak bizonyos szaka
szokon, sávokban rossz 
a  hang.



Popirivogo
fotósoknak

N ovopanból vagy  19 m m .es  ré teg e lt lem ezből szab u n k  egy 
500X300 m m .es  tég la lapo t, ez lesz a tá b la  (asztal, vágóasz ta l).

Az egy ik  hosszabb o ldalon  favésővel k ia la k ítu n k  egy a lja t 
(„ fa lco t” ), am ibe  15X15-ÖS (500 m m  hosszú) L -acél s a ro k p án t 
illeszked ik  oly  m ódon, hogy fe lszíne a táb láév a l egy szin tbe k e 
rü ljö n  (1. á b ra ). A tá b la  é lén  h á ro m  sü lly esz te ttfe jű  c sav a rra l 
rögz ítjük . A p án t egy ik  végébe ly u k a t fú ru n k  (te rm észetesen  a 
táb la  élébe is), és ab b a  m en e te t vág u n k , egy M 8X50-es, h a t-  
lap fe jű  c sav a r szám ára  (am i a penge  ten g e ly é t képezi). A p en 
gét 25X4 m m .es  laposacélbó l k é sz ítjü k  (hossza 600 m m ). E nnek  
is fú r ju n k  egy ik  végébe 8 m m  á tm érő jű  ly u k a t. A penge m ásik  
végén le k e re k ítjü k  a  sa rk o k a t, é leket, m e rt az lesz a fogan tyú . 
A penge alsó szélé t re sze ljü k  élesre, u g y an ú g y  a sa ro k p án t 
élét is, hogy sze rszám u n k  p o n to san  vágjon .

A tengelyen  szükséges szo rítá st egy  kis tek e rc sru g ó v a l b iz to
sítju k , am it k é t a lá té tte l fo g u n k  közre  és a c sav a r fe jéve l szo
r í tu n k  össze (2. áb ra ). A v ág ásra  szán t p a p ír  elhelyezésénél 
szükséges ü tköző t 19 m m -es ré teg e lt lem ezből v ág ju k  (m ére te : 
280ХЮ0 m m ) és a  tá b la  felső  szélére  ra g a sz tju k  (2. áb ra ). A 
táb la  a ljá ra  keresz tben  k é t 300 m m  hosszú , 20X20-as lécet szö
gezzünk.

A táb lán  esetleg  k ije lö lh e tjü k  a  szab v án y  fo tó m ére tek  helyét, 
ez m egkönny íti a leszabandó  p ap ír e lhelyezését.

A nyagszükség le t: N ovopan vagy  ré teg e lt lem ez, 500X300X19 
m m , N ovopan - vagy  ré teg e ltlem ez-h u llad ék  280X100X19 m m , 
léc, 2 db 20X20-as, 300 m m  hosszú, acél s a ro k p án t 15X15, 500 m m  
hosszú, laposacél 25X4, 600 m m  hosszú, c sav a r 1 db M 8X50, 
a lá té t 2 db M 8_as, tek e rcsru g ó . belső á tm érő  8—9 m m  és 3 db 
sü lly esz te ttfe jű  csavar.

Sokan kedvelik — mert olcsóbb — 
a sötétkam ratöltésű kisfilm et, m e
lyet ki-ki maga tölt a m egürült ka
zettába. (Az ORWO-ból pl. egy do
boz három tekercset tartalmaz.) V i
szont a teljes sötétben hosszadalm as
a befűzés. Legalábbis segédeszköz 
nélkül. A nehézséget elhárító, itt be
mutatott tekercselőt (A) azonban 
már a kezdő barkácsolók is könnyen  
elkészíthetik.

Alapja

egy U alakú a lum ín ium  villa. M ére
te it а В áb rán  lá tn i. A m eg h a jlíto tt 
és m egfelelő helyeken k ifú r t a lu ido- 
m ot egy lom bfűrészszo rító ra  csav a
rozzuk, úgy a készü léket te ljes só- 
tő sé g b en  is b iztonságosan k eze lh e t

jük. A forgó rész b an án h ü v e ly 
ből készül. T engelye 0  4 m m -es 
acélhuzal. M egfelel a 100-as szög is.
Két végére v ág ju n k  M 4-es m enetet. 
A tengely  egyik végére  a  fo rgató 
kart, a m ás ik ra  egy ho ro n n y a l e llá 
to tt hengert e rősítsünk . A horony a 
f ilm k aze tta  o rsó jába  illeszkedik. A 
v illa  szem közti fa lá ra  egy v astagabb  
a lá té te t csavarozzunk, ö sszeszerelés 
e lő tt a ten gely re  húzzunk  egy nyo
m órugót, m a jd  egy k aze ttáb ó l k ivett 
orsóval p ró b á lju k  m egforgatn i a  
film tekercselő t. -

így használjuk!

A készü léket a  sö té tk am ra  asz ta lá 
ra  e rő sítjü k  és befog juk  az üres o r 
sót. A sö té tben  k ib o n to tt film  végét 
bedug juk  az orsó ny ílásába. (A film  
végének levág ásáv a l nem  k e ll b a j
lódnunk , azt m ár g y árilag  elvégez
ték.) M egjegyezzük, hogy a  film e t az 
orsón csak egy irán y b a n  lehetséges 
m egszorítani. E zu tán  a film et a fo r

g a tó k a rra l add ig  csav arju k , am íg 
érezzük, hogy e lkeskenyedik . I t t  e l
tép jü k  és az orsót a k a ze ttá b a  h e 
lyezzük.

FREY SY U L A  
B udapest



Az „ezermester” 1965 szeptemberi 
szám ában — tehát több, m int 15 év 
vel ezelőtt rajzos, részletes cikket 
közöltünk arról, hogy m iként lehet 
— egy kerékpártöm lő-szelep beépí
tésével — többször is feltölthetővé  
tenni a kiürült perm etflakonokat 
(azaz spray-ket).

Azóta a spray különleges ritkaság
ból mindennapos eszközzé, sőt, — az 
„emberiség elpusztítójává” vált. A 
tudósok ugyanis váltig erősködnek, 
hogy a kihajtó gáz (íreon) a m agas
ba em elkedve elpusztítja a föld lég 
körének ozonoszféráját. Márpedig az 
ózonréteg nyeli el a világűrből ér
kező igen veszélyes, rákot keltő su
gárzást. Ezért például Svédország
ban be is tiltották a spray-к hasz
nálatát. (Épp, amikor nálunk kettő 
áráért hármat kezdtek adni.)

Érthető hát, hogy az élelm es fe lta 
lálók olyan m egoldást kerestek, 
am ellyel pótolhatják a m egkedvelt 
és elterjedt spray-к veszélyes tö lte
tét. A fejlett ipari állam okból hoz
zánk érkező barkácslapokban — 
köztük a velünk kapcsolatot tartó 
„selbts”-ben is — látható hirdetés 
szerint találtak is.

A „JE N N I CAN" m űködése 
lényegében azonos az eze rm este r
ben 15 éve b em u ta to tta l: a k iü rü lt 
flak o n b a  a fo lyadék ú jra tö lté se  u tán  
b ic ik lip u m p áv al tö ltenek  k ih a jtó  le
vegőt.

A kü lönbség csak annyi, hogy a mi 
jav a s la tu n k  szerin t a flakon  o ld a lá 
ra  k e rü lt  a  töm lőszelep, — a JEN N I 
C AN -on viszont „g y árib b ” a m egol
dás, m ert a tö ltéshez lecsav arh a tó  
fém kupakba  é p íte tték  a  szelepet. Így

az o ldalvást nem  áll ki an n y ira , m in t 
a m iénk.

A nnak  idején  a hazai flak o n g y á r
tók dorgáló  hangon o k ta tta k  ki b e n 
n ü n k e t a levegős ú jra tö lté s  veszé
lyességéről, főleg a flak o n  házilag  
k ifú rásak o r bekövetkezhető  flak o n 
p u k k an ásró l (m ert a  k iü rü lt flakon  
esetében a „ ro b b an ás” igencsak tú l
zó szó).

Nos, a JE N N I C A N -nál ez a ve
szély sem  á ll fenn. E zért is t a r th a t 
ják  oly n ag y ra  a konstrukció t, hogy 
á rá t  40 n y u g a tn ém et m árk áb an  á l
lap íto ttá k  meg. A flak o n t haszn ála t 
e lő tt az előbb h aszn á lt anyagtó l jól 
ki ke ll m osni, m ajd  1/3-ig lehe t be
tö lten i a szórni k ív án t híg fo lyadé
kot. A k u p ak  jól he ly re  csavarása  
u tán  egyszerűen fel kell pum páln i 
levegővel és a lapos fe lrázás u tán  
kezdődhet a szórás.

A m agas á r  n éh án y  h aszn ála t u tán  
m egtérü l, m ert a szokványos tö ltö tt 
aerosolos pa lackok  á rán a k  fe lé t te 
szi ki a k ih ajtó -g áz , meg az azzal 
való tö ltés m űvelete.

Ezzel a k an n ácsk áv al is ugyanúgy 
kell dolgozni, m in t a  m egkedvelt 
festékes flakonokkal. Azaz :

— A fe lü le ttő l 15—25 cm -re  t á r 
suk a fúvókát.

— Ne a  tá rg y ra , h anem  a  m ellé 
ta r to tt  p a p ír la p ra  szórva ind ítsunk , 
hogy a  kezdéskor freccsenő cseppek 
ne a tárg y o n  csúfoskodjanak .

— A fe lü le tte l párhuzam osan , 
előbb fel-le, m ajd  jo b b ra -b a lra  fú j 
ju n k  in k áb b  több  vékony, m in t egy 
vastag  (ezért m egfolyó) réteget.

— H a lehet, a  fe lü le t v ízszintesen, 
vagy m ax. 30° lejtéssel feküdjön.

— A szórás befejeztével á llítsu k  
fe jre  a  flak o n t és addig  szórjunk , 
am íg m ár csak a k ih a jtó  gáz jön a 
fúvókából.

— A fú v ó k á t a szórt anyag  h íg í
tó jáv a l tö rö ljü k  szá raz ra , a  flak o n t 
k u p ak jáv a l jól lezártan , hűvös he 
lyen, á lítv a  tá ro lju k  s n é h a  rázzuk  
fel, m íg csak a keverőgolyócskája  
nem  kotyog.

— Szél-, po r- és pá ram en tes he
lyen szórjunk .

— A nem  festendő  fe lü le tek e t r a 
gasztós p ap írsza laggal, jó l fe le rősí
te tt p a p írlap o k k a l fed jü k  le.

— A legtöbb szórt anyag m érgező 
és tűzveszélyes, lobbanékony, ezért 
szem be, o rra , s z á jra  n e  kerü ljö n , — 
n y ílt láng, vagy sugárzó  hő közelé
ben ne szórjunk .

—s —f



Keresik — ajánlják
Szabó G yörgy já szb e rén y i o lvasónk  

(S100 B alaton  ú t 40.) cserére  k ín á lja  la 
pu n k  1959-től 1978-ig m eg je len t egyes p é l
d án y ait, k é ri h e ly e ttü k  az 1958/4—7— 
12-es, az 1959 11-es és az 1979 3—7-es szá 
m okat. B ó ján  Im re  k u n m a d a ra s i o lv a 
sónk  (5321 R endőr u. 10.) e lad ásra  k ín á l
ja , vagy cseré re  az  1972—73—74—75—76—77 
—78—79-es év fo lyam okat, kérve  é r tü k  
Szűcs: N ővénykedvelők  k is lex ikonát.

E lad ásra  k ín á lja  K iss Józsefné  (1132 Bp. 
Váci ú t 4.) az 1959-től 1980-ig m eg je len t 
pé ld án y o k at, továbbá  az EM K isk ö n y v 
tá r  egyes kö te te it. K atona  F e renc  (2132 
Göd felső, Sallai u. 10.) az 1970—71—72— 
73—74—75-ös év fo lyam  egyes p é ld án y ait 
a já n lja  fel.

Kedves vevői
Várja Ont az építőanyag- 

telep és BARKÁCSBOLT. Bu
dapest XX ., Soroksár, Harasz
ti út 36. a sportpálya után; 
Szent István H ÉV-m egállónál 
az 51. ez. út m ellett.

Nagy választékban kapha
tók: lam béria (m éterre is), kü
lönböző falburkolatok, poz- 
dorja, farost, ajtók, ablakok, 
ajtólapok, szatyorfülek, m ak
ram é karikák, parketta, bécsi 
fehér, darabos m ész, zsákos 
mész. N yitva: hétköznap 8— 
17-ig, szom baton 7—15-ig.

Műszaki könyvek
A M űszaki K iadó „ E lek tro n ik a”  so ro 

za tán ak  új kö te te  Ferenczi Ö dön: „ T á p 
egységek  a m a tő rö k n ek ” c. m u n k á ja , am i 
238 oldalon , 158 á b ráv a l tájékozta/t e r 
rő l a fontos tém ak ö rrő l. A ra : 32,— Ft.

A jó l ism ert e lek tro n ik a  so ro za t kö te
teihez hason ló  az „ e lek tro n ik a —h o bby  80”

ezermestereknek
— 226 o ldalas, 109 áb rás, 29.50 F t á rú  új 
MK könyv , a D em jén—G ancz szerzőpá
ros m üve. K ülön  fe lh ív ju k  a figyelm et, 
hogy a  3.2, „ s tab il tápegységek  p a ra m é 
te re i” c ím ű fe jeze t (121—146. old.) az el- 
te r je d te n  ha szn á lt angol e le k tro n ik a i k i
fe jezések  m ag y a r érte lm ező  szó tára .

Ezermester rejtvényünk
ezú tta l fu rfan g o sab b  a szoko ttnál. H á
ro m -h áro m  fogalm at so ro lu n k  fe l egym ás 
u tá n  s c sak  azt kell k ita lá ln i, m i b e n n ü k  
a közös, m ely ik  r í  k i a három ból, vagy 
m ely ik  á ll kapcso la tban  a b a rk ácso lá s 
sal, s tb .?

1. M ilyen azonos szóval egész íthe tők  k i új 
fo g a lo m m á: fű rész , e sz te r, h íd .

2. M elyiket illik  ism ern ie  a b a rk ácso ló k 
nak?  im becillis, im bisz, im busz.

3. A h a ln ak  m e ly ik  ré szé t kedvelik  a 
fo tózok : uszony , szem , p ikke ly?

4. M elyik m ag y ar?  BD, ÉVIG, AEG?
5. M ilyen m ezőgazdaság i szerszám  k a p 

cso lható  a következők  bárm ely ikéhez?  
m otoros, sarabo ló , horgony .

6 . M elyik g y á r a lk a lm az ta  először a b o r
dás vezé rm ű sz íja t: MAN, DAF, VÁZ?

7. M elyik vízszin tes?  Szelem en, szaru fa , 
sza rka láb .

V álaszul a fen ti so rren d b en  le írt hé t szót 
k é rjü k .
D ecem beri m egfe jtő ink  kozui 'k ö n y v u ta l
v á n y t n y e rte k : K osi F e renc  zalaegerszegi, 
Wolf József gyóri. C sászár László székes- 
feh é rv á ri, ifj. R o thschad l P é te r  d u n a ú jv á 
rosi, Bencze P é te m é  kom árom i, P an k o ta i 
B éla szolnoki, to v áb b á  N ém eth  M ihály, 
Ju roesky  E ndre. N ém eth  A ttila  és B arna 
László b u d ap es ti o lvasóink .

J an u á ri helyes m eg fe jté sü n k :

A m últ év decem beri számunk  
tervrajzos expressz-ajándékai arat
ták a legnagyobb elism erést, amiért 
a színes illusztrációk készítőjét utó
lagosan is  honoráltuk 200 Ft-os vá
sárlási utalvánnyal.

KEDVEZMÉNYES V Á SÁ R
a villamosszaküzletekben !

Ragaszkodik megszokott 
villanykapcsolóihoz 
és csatlakozóaljzataihoz?
Keresse fel a szaküzleteket, 
ahol kedvezményes áron ismét 
megvásárolhatók hagyományos 
típusú Kb—61 és Kb—65 fali 
kivitelű dobozkapcsolóink, 
illetve Da—102 típusú 
fali kivitelű
dugós csatlakozóaljzataink.

K0NTAKTA
A L K A T R Ë S Z G Y A R
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Kemény acélrudat fűrészelni 
nem könnyű művelet, annál in
kább sem, mert már a kezdésnél 
el-el csúszkál azon a fűrész. Il
lesszük a munkadarabot szoro
san egy csodarabba, s azzal 
együtt fogjuk satuba. A puhább 
átfűrészelt cső már biztosan ve
zeti kezdéskor a fémfűrészt.

Idővel az amatőr fotósoknál is 
.»ok 24X36-OS, kisfilmes kazetta 
és orsó gyűlik össze. Azokat kár 
eldobni, mert például zsineg és 
cérnamaradékok tárolására is 
jók.

Az összeillesztett falapok sor- 
jóit is el tudjuk távolítani, ha egy 
leéiezett fahasábra fogjuk a csi
szolópapirt, s ezzel a sarokcsi
szolóval férkőzünk a szűk hajla
tokba.

f --------Ж ----------\

Ha csak elveszés ellen kell 
biztosítani a koronásanyát (és 
sasszeg éppen nincs kéznél), jó 
szolgálatot tehet egy egyszerű, 
ám rugalmas hajtű is.

Szinte nyomtalanul eltüntethe
tő a furat csúnya nyoma a ta
pétán, ha előbb egy (erre a cél
ra még jó) késsel keresztalakban 
felvágjuk, majd óvatosan fel
fejtjük a tapétát, s csak a fúrás, 
tiplizés után ragasztjuk vissza.

Ferde síkok (pl. falszegély) dő
lésének egyenletességét és szög
tartását ellenőrizhetjük evvel az 
egyszerű kis készülékkel. Ha a 
függőón függőleges helyzetét a 
talprészen kis kirnerrel, ponttal is 
megjelöljük, még pontosabb lesz 
a függőzés.

A puha műanyag cső is a kí
vánt görbületet veszi föl, ha egy 
megfelelően hajlított huzalt he
lyezünk el benne. így például, 
már a mosdóra is akaszthatjuk a 
csövet.

Néha sürgősen kellene egy 
tölcsér, de vagy nincs, vagy nem 
találjuk. Sebaj, megteszi a ká
véfőző tölcsére is (persze vigyáz- j 
va; ha olyan folyadékot haszná
lunk, akkor kávét már ne főzzünk 
benne).
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PVC v íz v e z e té k i nyom ócső  re n d sz e r
Lakásépítők és lakásfelújítók figyelmébe ajánljuk az épületen belüli víznyomó csőrendszer 

kialakítására kifejlesztett kemény PVC alapanyagú vízvezetéki csöveket és idomokat.
A kemény PVC-ből készült ivővízvezetéki rendszer korrózióálló, hosszú élettartamú, szerelése 

gyors, egyszerű, a col méretskála szerint készülő vascsövekhez menetes idomokkal csatlakoz- 
tatható.

A csövet keretes fémfűrésszel méret
re vágjuk, ügyelni kell arra, hogy a 
vágási felület a cső tengelyére merő
leges síkban legyen (ne legyen hullá
mos), ezért előnyös, ha a darabolást 
sablonban végezzük. A beépítési hossz 
meghatározásánál figyelembe kell venni 
a csőszakaszra kerülő idom csatlakozó 
méreteit is.

A vágási felületet tisztítsuk le finom 
laposreszelővei. Lehetőleg a rézsűt a 
vágási síkra 45° alatt képezzük úgy, 
hogy annak mélysége az 1 mm-t ne ha
ladja túl. Ezután a csőre csatlakozó 
idomot ütközésig toljuk a csőre, és je
löljük meg puha grafitceruzával vagy 
filctollal az átfedési felület határát.

A felületet zsírtalanító szerrel (pl. 
acetonnal vagy trikloretilénnd) zsírta
lanítsuk, papírvatta vagy puha fehér 
textília segítségével. Ezt a műveletet az 
idom belső felületén is végezzük el.



A ragasztáshoz VINILFIX (esetleg 
TANGIT) ragasztót kell használni. Hasz
nálat előtt a ragasztót alaposan kever
jük fel. Hígítószert a ragasztóhoz adni 
nem szabad! A ragasztó felhordásához 
lapos szőrecsetet használjunk. A ra
gasztó felhordása során az ecsetet a 
csőtengellyel párhuzamosan (az átfedé- 
si felület határától a csővég irányában), 
a teljes felületen végighúzva mozgas
suk. Célszerű először az idom belső, 
majd a cső külső felületét bekenni.

Az idomot ezután a cső tengelyével 
párhuzamosan, folyamatosan mozgatva 
toljuk a jelölésig a csővégre. Az idom 
forgatása tilos! A kinyomódó ragasz
tót textíliával — a csövet tengelye kö
rül forgatva — töröljük le. Az így ki
alakított csatlakozást legalább 10 per
cig ne mozgassuk, mechanikai hatások
nak ne tegyük ki, mert a ragasztó ha
tására ekkor még a cső anyaga lágy. 
10—15 perc elteltével a kötés kellően 
megszilárdul.

Az ivóvíznyomó vezetékrendszer kiépítéséhez szükséges valamennyi idom és ragasztó egy helyen szerezhető be. A 
PV'C -nyomócsövek és -kötőidomok épületen belüli víznyomó vezeték létesítésére 0  16, 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm-es 
méretekben kaphatók. A csőrendszer kialakításához szükséges idomok a következők:

karmantyú M ragasztott-icgvsïîcî* csatlakoztatáshoz 
karmantyú MG ragasztott-menetes csatiuÍTPztotóshoz 
karmantyú MGK ragasztott-menetes csatlakoztatas.1?!'1 
könyök W1 ragasztott-ragasztott csatlakoztatáshoz 
könyök WlG ragasztott-menetes csatlakoztatáshoz 
„T”-idom T egyenlő ágú ragasztott-ragasztott csatlakoztatáshoz 
„T'-idom TG egyenlő ágú ragasztott-menetes csatlakoztatáshoz 
„Г’-idom TSZ szűkített ragasztott-ragasztott csatlakoztatáshoz 
szűkitők ragasztott-ragasztott csatlakoztatáshoz 
hollandi betét felragasztható

Beszerezhető a 
METALLOGLOBUS

Forgalmazó a Műanyag-forgalmi osztályán
Budapest X., Sírkert u. 2.

Telefon: 271-099 
budapesti szaküzleteiben 

Budopest XIII., Pozsonyi út 25.
Telefon: 127-688 

közös üzemeltetésű szaküzleteiben
vidéken :

Békéscsabán, Debrecenben, Kaposvárott, 
Miskolcon, Pécsett, Szegeden, Szolnokon, 

Szombathelyen, Veszprémben 
Felvilágosítást ad a 

VEVŐSZOLGÁLAT 
Budapest XIII., Dózsa Gy. út 57.

Telefon: 401-321

Fémipari
és Termelőeszköikereskedelmi 

Vállalat



■ Közismert, hogy a víz vezeti 
az elektrom osságot. Bizonyí

tásképpen végezzük el a következő  
kísérletet. Egy edénybe tegyünk v i
zet és szigetelten lógassunk bele két 
fém  elektródát. M érjük m eg Ohm
mérővel a két elektróda között az 
ellenállást. A műszer az elektródák  
távolságától és a víz tisztaságától 
fügően egy-kétszáz kiloohm os e llen 
állást mutat. Ha m egfagyasztjuk az 
edényben levő vizet és ism ét m eg
m érjük az elektródák közötti e llen 
állást, akkor a műszer szinte végte
lenül nagy e llenállást m utat. A jég  
ugyanis sokkal rosszabb vezető, mint 
a víz. Ezen az egyszerű fizikai je len 
ségen alapszik a következőkben is
m ertetett IC-s jégindikátor.

Jelző áramkör

A kapcsolási rajzból (1. ábra) ki
tűnik, hogy a négy NAND kaput 
tartalmazó 4011-es IC első, „a” jelű 
kapujának két, összefogott bemene
téhez egy feszültségosztó csatlako
zik. A feszültségosztó egyik ellenál

lását az elektródák közötti víz alkot
ja. Ameddig a víz cseppfolyós hal
mazállapotú, addig a kapu pozitív 
feszültséget kap. Amikor a víz jég
gé aLakul, az osztó felső ellenállása 
lesz a kisebbik.

A „b” és a „c” kapuk egy vezérelt 
astabil multivibrátort alkotnak. Ez 
a multivibrátor csak akkor indul, 
ha az „a” kapu kimenetéhez csatla
kozó „b” kapu bemenetére pozitív 
feszültség, vagyis logikai „igen” jel 
kerül. Ez csak abban az esetben tör
ténik, ha az „a” kapu összefogott be
menetéin negatív feszültség, vagyis 
logikai „nem” jel van. Ide pedig nega
tív feszültség csak akkor kerül, ha a 
két elektróda között az ellenállás 
számottevően megnő.

A 4011-es IC utolsó, „d ’ jelű kapu
ja inverterként működik. Kimeneté
hez a LED-et kapcsoló, BC 109-es 
tranzisztor bázisa kapcsolódik.

Szerelés, ellenőrzés
A teljes áramkör ráfér egy 14-es 

IC foglalatkártyára. A bekötési raj
zot a 2. ábrán, a kísérleti áramkört 
pedig az 1. képen láthatjuk.

Miután az alkatrészeket a fogla
latkártya kivezetéseihez forrasztot
tuk, az IC-t dugaszoljuk a helyére. 
Vigyázzunk a tápfeszültség polari
tására! Az áramkör bekapcsolt nyu
galmi állapotában a LED szaggatot
tan világít. (Ekkor az elektródák kö
zött nincs vezetés.) Amikor az elek
tródákat vízbe mártjuk, a LED fo
lyamatosan világít. Ez egyben az in
dikátor áramkörének üzemkész ál
lapotát is jelzi. Ha a víz megfagy, a 
LED ismét villogni kezd.

A készüléket legegyszerűbben a 
hűtőszekrény mélyhűtőjében próbál
hatjuk ki. A vékony flexibilis elekt
róda vezetékek könnyen elférnek a 
hűtőszekrény ajtajának gumipereme 
alatt. Az elektródákat úgy szigetel
jük el egymástól, hogy közöttük ve
zetés csak vizen keresztül jöhessen 
létre.
☆  ☆ ☆  Mocsáry

IC-s
iégindikátor



A szakboltokban egy-egy  
szebb lámpa, sőt lámpaernyő 
ára elérhet többszáz forintot 

is. Érdemes hát körülnézni; m iként 
készíthetnénk m agunk is az otthon  
fellelhető anyagokból tetszetős asz
tali lámpát.

Az elm últ negyed évszázad során 
már sok, a  fenti célkitűzésnek m eg
felelő lám pát m utattunk be. Mégsem  
haszontalan bővíteni választékun
kat, hogy ki-k i a maga ízlésének, a 
változó divatnak s a lehetőségeknek  
m egfelelőt készíthessen. Ennek ér
dekében m utatunk be egy újabb, öt
letes lám paernyőt (francia laptár
sunk cikke alapján).

Anyagszükséglet
1 db 340X300 m m  m ére tű  vékony 

(esetleg színes, áttetsző) m űanyag  
lap, vagy p a ra ffin  o la jja l á ti ta to tt  
pergam en  lem ez,

1 db  50X50X 4 m m -es ré teg elt fa 
lem ez,

4 db 80X 5X 4 m m -es farúd ,
1 db díszüveg vagy k is  váza, to

v áb b á  hajlékony , kéteres, m ű an y ag 
szigetelésű  (M jelű) e lek trom os ve
zeték  a  szükséges hosszúságban, 15 
W te ljes ítm én y ű  izzó, foglalat, k a p 
csoló és parafadugó .

Az ernyő
egy-egy o ld a lán ak  ra jz a  (1) első lá 
tá s ra  k o m p lik á ltn ak  tű n h et. H a v i
szont ra jzo lu n k  egy 70 m m  alapvo
nalú , 30 m m  felső szélességű és 170 
m m  m agas trap éz t, a fe lad ato t m ár 
könnyebbnek  lá tju k . Az a lap v o n a l
tó l 100 m m -t m érjü n k  felfelé, s ott 
húzzunk  h a lv án y an  egy p á rh u za 
most. E zu tán  görbevonalzóval sze r
kesszük ki az A és а В görbéket. H a 
nincs görbe vonalzó, n em  baj, csak

Összepattintható
lámpaernyő

egy a fontos; a görbék hasassága, 
beívelése az egyenes trap ézo ld a lak tó l 
ne legyen több  2-3 m m -nél. G örbe 
ra jzo láshoz  jó egy, kb. 10X1 m m -es, 
fém csík is. Ügy helyezzük el az ol
d a llapokat, hogy m inél kevesebb 
hu llad ék  m arad jon . Az F ab lakocs
k á k a t term észe tesen  csak négy e r 
nyő-elem ből v ág ju k  ki.

Az a lap  és felső h a tá ro lóvonalhoz  
ta rtozó  kö rív ek  és az F ab lakocska

(m inden m ásodik  lap ra) b e rajzo lása  
u tán  a füleiké következik . Ehhez azon
ban célszerű sab lon t (2) készíteni. Az 
e lkészü lt sab lon  C és D p o n tjá t  az e lő 
re  k ije lö lt C l és D l görbepontokhoz il
lesztve, m ár pontos, szabályos fü le 
ket ra jzo lh a tu n k .

A ra jzo t és a  sab lon t célszerű  ke
m ény k a r to n ra  készíteni. U gyanis a 
fü leket, de az o ld a lak a t is többször 
— pontosan  nyolcszor — kell á tm á 
solni (puha ceruzával) a m űanyag  
vagy pergam en lap ra  (e m ódszerrel 
csak egyszer k e ll szerkeszten i és a 
ra jzo k  is egyform ák lesznek).

A karto n b ó l m űanyagból éles, h e 
gyes késsel (szike, in ta rziakés) v ág 
ju k  ki a  ra jzokat.

Ezzel a  lám p aern y ő  kész, csak ösz- 
sze kell p a ttin tan i.

A kereszttartó
elkészítése következik . A ra jz  (3) 
sze rin ti m ére tek re  szabo tt lem ezt és 
p á lcák a t apró  szegekkel és enyvvel 
erősítsük  össze. Am  v igyázat; az 
50X50X 4 m m -es lem ezbe k ész íten 
dő lyuk  nem  csak 22 m m  á tm érő jű  
lehet, hiszen ez a ren d elk ezésü n k re  
álló  fog lalat m ére té tő l függ.

A ta r tó  és az üveg, vagy v áza  ösz- 
szeerősítése is a  rendelkezésre  álló  
e lem ektő l függ. P é ld áu l: a fog lalat 
ké t (m enette l csatlakozó) része fogja 
közre  a ta r tó  táb lácsk á já t, s p a ra fa  
dugóba illeszked jék  az alsó rész, az 
pedig a vázába. E kkor azonban n e 
hézkes az e lek trom os kábel k iveze
tése. Egyszerűbb, ha  (feltéve, hogy 
van) ta lp a s m ig non-fog la la to t csava
rozunk  a  lem ezre, s azt sz in tén  p a 
ra fa  dugóval illesszük  a  vázába. Ha 
a  v ázá t m osott kav iccsal tö ltjü k  
meg, sz ilá rd ab b an  fog állni.
☆  ☆  —a
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■  A „blondel" (nevét J. F. Blon
del francia művésztől kapta) 
a képkeretek klasszikusa. Ami
kor kialakult, még fából faragott 

díszek ékítették, s munkaigényessége 
miatt rendkívül drága volt. Azután az 
ilyen „keretremekeket’’ is nagy soro
zatban kezdték gyártani, természete
sen nem kézzel faragott kivitelben. A 
keret díszítése ezeknél már aranyozott 
gipszöntvény. Az ornamentika így 
kissé laposabb lett, ám még így is 
gazdagon mintázott, díszes maradt.

A gipszdíszítésü kereteket azonban a 
múló idő előbb-utóbb megtépázza. A

sarokillesztések elválnak, a gipszmin
ták itt-ott letöredeznek, hiányosak 
lesznek. Az így megcsúnyult kereteket 
azonban nem cserélni, hanem javítani 
célszerű, mert a hibákat magunk is 
megreparálhatjuk. Sőt, itt következő 
útmutatásunk alapján egyúttal a már 
megkopott, megfeketedett aranyozást is 
felújíthatjuk.

Ki a képpel
Első teendőnk, hogy a szükséges ja

vításokat felmérjük, s a szerszámokat, 
ragasztót, ékítménypótló anyagot, ara
nyozó festéket stb. beszerezzük. Ez
után vegyük számba, hogy pontosan 
mit is kell a kereten kijavítanunk. Ha a 
blondelkeret lécei a sarkoknál elváltak 
egymástól, azok darabjait újra vissza 
kell ragasztanunk. A hiányzó, kisebb 
gipszdíszeket is pótolnunk kell, stb.

A hiba feltárása után következhet a 
kép kiemelése. Ha még megvan a 
hátsó borító papír, gondosan távolít-



suk el. A papír szélét kissé nedvesít
sük be, majd a felázott anyagot spa- 
tulyával próbáljuk meg letolni a keret
ről. A fedőpapír utón a képet a ke
retbe rögzítő szegeket, faékeket is tá
volítsuk el, majd a táblaképet emel
jük ki a helyéről.

Az eltört és szétvált sarkok javítása
kor a keretléceket csak akkor szedjük 
szét, ha feltétlenül szükséges. Ne fe
ledjük el megvizsgálni a sarokdíszeket, 
mert csak akkor szedjük szét darab
jaira a keretet, ha a díszek repedtek. 
Ha a hibás lécnek csak az egyik sarka 
nyílt szét, s a szemben levő sarokmin
ták épek, nem repedtek, akkor a sa-

Gipszdísz pótlása
Miután a keretet újból összeerősí

tettük, vegyük alaposan szemügyre a 
gipsz díszítéseket. A már korábban 
lehullott díszítések alját kenjük be 
enyvvel, majd a hiányzó rész helyét 
töltsük ki gipsszel vagy epoxigyantával 
(7). Lehetőleg úgy pótoljuk ki a hiány
zó részeket, hogy a javított rész felüle
téről minél kevesebbet kelljen a szá
radás után lecsiszolnunk. A finomabb 
mintázatot utólag tűreszelővei, éles 
késsel véssük a nyersen megformá
zott részre.

A sarkok díszítéseinek javítása már

A keret felületét aranyozás előtt dena 
túráit szesszel vogy sebbenzinnel a la 
posan tisztítsuk le.

Ha a felületek lakkozottak voltak, 
azokat finom habkőporral jól dörzsöl
jük át. Ezután textíliára, vagy kis 
szarvasbőrdarabra nyomjunk kevés ara
nyozópasztát, s azzal vékonyan kenjük 
be az egész keretet. A pasztát a gipsz
mintákra ecsettel, denaturált szesszel 
kissé felhígítva kenhetjük fel. Száradás 
után az újonnan aranyozott keret felü
letét az előbb már használt fémpasztás 
bőrrel lágyan polírozzuk fényesre. Végül 
a felületekre leheletvékonyán kenjünk 
Goldfinger-firniszt. A blondelkeret így

Lécjavítás
Előfordulhat -  például takarításkor 

- ,  hogy egy-egy keretdarab leválik a 
helyéről (1) vagy kilazul, s már csak 
a „lélegzet” tartja a helyén. Általában 
ezt a gipszdíszítések is megsínylik. A 
lepottogzott gipszdarabkákat gyűjtsük 
össze, s tegyük kis dobozkába. A ke
retrestaurálást pedig ne halogassuk, 
fogjunk munkához mielőbb, mert a ha
logatással csak szaporodik a munka.

Nos, miután a képet eltávoh'tottuk a 
keretből, a törött keretlécek felületét 
alaposan tisztítsuk meg a régi ragasz
tó maradékától (2), majd a darabot 
újból a helyére illesztve ellenőrizzük, 
pontosan visszaragasztható-e már? 
Ezután a törési felületet kenjük be ra
gasztóval (3), s erős zsinórral körbe
fogva, a zsinórt kis farudakkal csa
varva feszítsük a helyére (4). A levált, 
törött saroklapok pótlásáról se feled
kezzünk meg. Anyaguk rétegelt lemez, 
amelyeknek mérete az eredeti darabo
kéval legyen azonos. Azokat leszabás 
(5) után ragasztva, szegelve erősítsük 
a keret sarkaira. (6)

nehezebb a körbefutó szélminták ki
egészítésénél. Itt már — az ép sarokdí
szekhez igazodva — a formázóanyag 
felrakásakor is követni kell az eredeti 
díszítés domborulatait, mélyedéseit. Az 
anyag megszilárdulása előtt még 
mód nyílik kisebb igazításokra, s a fe
lületet is ilyenkor előnyös elősimítani, 
mert a megszilárdult anyagot már csak 
finom véséssel, csiszolással formál
hatjuk. Aki viszont nem vállalkozik 
erre az aprólékos, időtrabló munkára, 
az csupán a nagyolt, és némileg e l
simított formálást végezze el. De 
szembeötlő mintahiányt ne hagyjon a 
kereten.

rokba csupán enyvet kell becsurgat
nunk, utána a lécek végeit óvatosan 
nyomva fogjuk össze. A keretet erős 
zsineggel többször csavarjuk körül. A 
sérült sarok két oldalán a már össze
csomózott zsinegköteg alá csúsztatott 
kis faékkel szorítsuk egymáshoz az 
enyvezett sarokléceket.

Régi fényében ragyogjon

A patinás, de rokkant blondelkeret 
most már újból szilárd, s többé-kevés- 
bé ép is. Csakhogy a javítások nyo
mait teljesen el kell tüntetnünk. Még
pedig vagy részleges, csak a kipótolt 
mintázat aranyozásával —, vagy az 
egész keret újra aranyozásával.

A munkához aranyfestéket vagy ara
nyozó fémpasztát használjunk. Az 
aranyfestéket csak a javítások lefedé
séhez használjuk. Az aranyozó fém- 
pasztával viszont érdemes a díszes ke
retet egészében újra aranyozni. E cél
ra jelenleg a fővárosban a VI., Nagy
mező u. 45. sz. alatti Művészellátó 
Boltban kapható „Goldfinger" dörzs- 
aranyozó paszta a legalkalmasabb.

már a régi fényében ragyoghat, hiszen 
szinte újjászületett.

Végül a képet rögzítsük vissza a ke
retbe, s annak hátsó oldalát a keretre 
felragasztott csomagolópapírral fedjük 
le. Munkánk révén nemcsak hogy régi 
fényében ragyog a díszes keret, de az 
értéke is jelentősen megnő.

B-os
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